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Kullene blir kuttet med Continuous Miner. For å dempe
støv tilsettes vann under kuttingen. Operatørene står under
sikret fjell og styrer maskinen ved hjelp av fjernstyring.
Alle benytter støvmaske og verneutstyr. En CM krever et
arbeidslag på 12 mann. På maskinen er det montert metan-
sensor som styrer strømtilførselen til maskinen slik at det
ikke oppstår eksplosjonsfare dersom det kommer metan i
gruven. Til driften utarbeides en håndbok som gir nøyakti-
ge instruksjoner om arbeidet.

Etter hvert som kullene kuttes går kullet på belter over
på en schuttlecar. Når denne er full kjører den kullene til
belteanlegget i gruven for transport ut av fjellet. En ny
shuttlecar kommer bak CMen og kuttingen fortsetter. Når
et kutt er ferdig kjøres CM en til neste stoll og boltemaski-
nen som skal sikre fjellet kjøres inn. Til fjellsikring benyttes
bolter, lim og netting.

Arbeidet foregår rytmisk og i et på forhånd fast
bestemt mønster slik at sikkerhet for operatører alltid er
godt ivaretatt. 

Produksjon med strosseutrustning
Når driften av tostollssystemet er kommet til feltgrensen
blir det laget en stoll mellom de to tostollsystemene som
går innover feltet. I denne stollen blir strosseutrustningen
montert. En strosseutrustning består av en rekke stempel
som står tett i tett, kutter og belteanlegg. 

Figuren viser hvordan strosse-utrustningen går i fjellet
Etter hvert som kutteren går så flyttes stemplene inn til
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Metangassmåling. Foto: Synnøve Haga

stuffen. Kullene som kuttes går over på et belte (conveyor)
som fører til hovedbeltet i gruva. Det benyttes ingen andre
tilsetningsstoffer enn vann under produksjonen. Etter hvert
som kullet kuttes går fjellet bak stosseutrustningen i ras.
Brytnings-metoden kalles derfor også for kontrollert ras-
brytning. Bildet viser hvordan operatørene står godt
beskyttet mot fjellet under produksjonen. I det utstyret
som selskapet har valgt, er det også beskyttelse foran stem-
pelet. Også under strosseproduksjon er det utarbeidet en
håndbok som gir detaljerte intruksjoner om hvordan arbei-
det skal utføres og hvilke sikkerhetsbestemmelser som gjel-
der. Selskapet har et absolutt krav til sikkerhet i drift.

Etter at kullene er brutt transporteres de på et beltean-
legg ut fra gruven til et mellomlager som kan ta rundt
10.000 tonn. Her er det en hjullaster som legger kullene
opp på en truck som kjører kullene ned til lagringsplanet. 
Transportveien er 15 km lang. Deler av veien er bygget på
isbre med morenemasser. Stigningen er forholdsvis stor opp
breen. Bevegelser i breen måles jevnt.

Til transporten nyttes 70 tonns trucker. Det vil i framtiden
bli vurdert å benytte tunnel med beltetransport ned til Kap
Amsterdam.
Lagerplanet på Kap Amsterdam er utvidet. Kullene lagres i
et bestemt system slik at selskapet alltid har kontroll over
kullkvaliteten på lageret. Ved lasting blir lastene kompo-
nert etter kundenes kravspesifikasjoner.

To hjullastere laster kullene opp på belteanlegget som
fører kullene til utlasteren og om bord i båt. 
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Resip ientundersøkelse 

Konklusjon

Van Mijenfjorden fra Kapp Amsterdam og innover med
Sveasundet, ytre del av Braganzavågen og Rindersbukta er
undersøkt med hensyn på bløtbunnsfauna.

Referanseområdene sør for elveløpet i Braganzavågen,
på østsiden av Sveasundet og i Rindersbukta viste bløt-
bunnsfaunasamfunn upåvirket av gruvedriften med natur-
lig lavt artsmangfold. I de to første områdene var trolig
ferskvannspåvirkning og ustabile sedimenter årsaken, mens
det i Rindersbukta trolig var sterk sedimentering og muli-
gens lave temperaturer som ga nedsatt artsmangfold. Det
naturlig lave artsmangfoldet i området gjør at kriterier for
miljøtilstand i form av vanlig benyttede verdier for arts-
mangfoldsindekser ikke kan benyttes.

Overvåkningsstasjonen nær elveleie og munning på
Braganzavågens nordside viste ikke vesentlig forskjell fra
referansestasjonen, og dermed ikke tydelig påvirkning fra
gruveutslipp lengre inne.

Overvåkningsstasjonen utfor kulldeponiene i
Sveasundet hadde omtrent samme artsmangfold som refe-
ransestasjonen på motsatt side av sundet, og et artsmang-
fold som i forhold til kornfordelingsegenskapene i sedimen-
tene var som på upåvirkede lokaliteter. En stasjon midt i
sundet var påvirket av naturlig tilført plantemateriale, sær-
lig fra land.

Overvåkningsstasjonene i Sveabukta og på 50 og 75
meters dyp ved Kapp Amsterdam viste stor likhet med refe-
ransestasjonene i Rindersbukta eller upåvirkede forhold ut
fra andre kriterier. Overvåkningsstasjonen på 25 meters
dyp ved Kapp Amsterdam viste enkeltprøver med tydelig
påvirkning fra naturlig tilført organisk materiale muligens
kombinert med forstyrrelse fra mudring, lasting av kull etc.

Sammendraget bygger på rapporten STF66 F00096 -
"Resipientundersøkelse i indre del av Van Mijenfjorden i
forbindelse med drift av Sveagruva for Store Norske
Spitsbergen Kullkompani, august 2000" gjør rede for de
foretatte studier.

Bakgrunn

Den foreliggende resipientundersøkelsen er kommet i stand
som en del av konsekvensutredningen for Svea Nord. Det
var her nødvendig med en tilstandsbeskrivelse og kartleg-
ging med hensyn på nåværende tilstand i resipienten.

Metoder

Bløtbunnsfaunaundersøkelser brukes generelt som overvåk-
ningsmetode både når det gjelder tradisjonell industri,
petroleumsvirksomhet, akvakultur og karakteristikk av
verneområder for fugl etc. Metoden baserer seg på å regis-
trere gravende fauna som lever stasjonært på lokaliteten.
Denne faunaen viser hvilke organismer som kan leve over
tid på stedet, og gir dermed indirekte et integrert bilde av
forholdene. 

Det finnes karakteristika med hensyn til artsantall, indi-
vidantall og artsmangfold som vanligvis kjennetegner upå-
virkede lokaliteter. Spesielle naturlige forhold i form av
ferskvannstilførsel og kraftig sedimentering av breslam gjør
at disse karakteristika ikke uten videre kan brukes i det
aktuelle undersøkelsesområdet. Vurdering av tilstanden i
bløtbunnsfaunasamfunn har vært foretatt på i alt 12 prø-
vestasjoner inkludert vanlig benyttet statistikk og sammen-
ligning med referanselokaliteter. Bløtbunnsfaunaprøvene
ble vasket og fiksert i henhold til Norsk Standard 9423.
Statistiske beregninger fram til artsmangfold ved Shannon-

Adventdalen. Foto: Synnøve Haga
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Wieners diversitetsindeks samt multivariate analyser fram-
stilt i dendrogrammer og MDS-diagram ble utført i hen-
hold til retningslinjer i Norsk Standard 9423. Videre ble
diagrammer med innplotting av prøvestasjonenes arts-
mangfold i forhold til kornfordeling benyttet.

Når det gjelder artsmangfold, tidligere kalt diversitet, er
dette en egenskap som avhenger både av hvor mange arter
som finnes i et faunasamfunn og hvordan den innbyrdes
fordeling mellom artene er. Således vil et tenkt samfunn
med 10 arter fordelt på 100 individer være mer mangfoldig
hvis fordelingen er 10 individer på hver art enn hvis en art
har 91 individer og de øvrige ett individ hver.

Når det gjelder artsmangfold kan ikke kriterier for å
bedømme forurensningsbelastning gitt av Statens forurens-
ningstilsyn til bruk på Norskekysten (Molvær et. al., 1997)
benyttes i indre del av Van Mijenfjorden. Dette skyldes
naturlig lavt artsmangfold i faunasamfunnene.
Verdier for finstoff og biologiske parametre er gitt i tabell.

Resultater

Braganzavågen 
Bløtbunnsfaunasamfunnene på begge sider like innenfor
Braganzavågens munning hadde svært arts- og individfatti-
ge samfunn. I og med at det gjelder begge sider er det
grunn til å tro at ferskvannstilførsel er årsaken til dette, da
brakkvannsområder ofte har en arts- og individfattig
fauna. Det synes som stasjonen på sørsiden er samlet nær-
mere elveløpet enn på nordsiden ut fra forskjellen i finstof-
finnhold.

De to prøvestasjonene i Braganzavågen synes ikke å
vise et forskjellig bilde med hensyn på forurensningsbelast-
ning, men heller forskjellige soner i et overgangsområde
mellom saltvann og ferskvann. Det er dermed ikke påvist
effekt av gruvedriften på prøvestasjonene i Braganzavågen.

Finfraksjon Artsantall Individantall Artsmangfold

BV2   1m 84,4 3 9 1,22

BV3   1m 34,4 1 4 0

SS1    1m 99,6 8 110 2,46

SS2    9m 31,2 10 170 0,81

SS3   26m 98,0 18 499 1,17

SS4  45m 97,8 9 289 1,70

SS5   2m 96,5 14 164 2,44

KA2  23m 91,2 37 1868 1,04

KA3  50m 98,1 10 244 1,61

KA4  75m 98,3 16 90 3,11

RI1   42m 97,0 14 435 0,94

RI2   26m 99,5 18 241 1,44

Svalbardvalmue. Foto: Synnøve haga

Tabell 1Prøvedyp, finfraksjon(<63µm) i prosent samt artsantall, individantall og artsmangfold(Shannon-Wieners indeks)
for bløtbunnsfauna. Merk at stasjonene SS5, BV2 og BV3 er basert på to grabber, mens de øvrige er basert på fire. Dette
har særlig betydning for arts- og individantall.
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Sveasundet 

Når det gjelder de to grunne lokalitetene på begge sider av
Sveasundet synes ikke forholdene med hensyn til artsmang-
fold å være særlig forskjellige. Det er derimot forskjeller
med hensyn til arts- og individantall samt dominerende
arter. Her synes imidlertid stasjon SS1 utenfor deponiene å
ha en del til felles med stasjoner lengre ut i fjorden med
dominans av muslingen Portlandia arctica. Det finnes 
imidlertid også klare likhetstrekk med stasjon BV2 i
Braganzavågen gjennom de tre neste artene på listen over
hyppigst forekomst, som er de samme som utgjorde den
totale faunaen på denne stasjonen.

For øvrig er stasjon SS1 en av de få lokalitetene i denne
undersøkelsen der artsmangfoldet er i samsvar med det
som er funnet på upåvirkede lokaliteter på Norskekysten
med lignende kornfordelingskarakteristika, noe som tilsier
en upåvirket situasjon. Ut fra dette synes det ikke som det
kan påvises tydelige effekter fra gruvedriften utenfor 
deponiene i Sveasundet.

Når det gjelder stasjon SS2 midt i Sveasundet kan lavt
artsmangfold ha flere årsaker. Stressfaktorer på lokaliteten
er således både planterester i nedbrytning, sedimentering
og ferskvannstilblanding. Ut fra dette, og at det ikke ble
observert kull i prøvene, er det ikke grunn til å tro at det
lave artsmangfoldet skyldes tilførsler fra gruvedriften.

Ut fra det som er nevnt ovenfor er det ikke påvist effekter
av gruvedriften på prøvestasjonene i Indre Sveasundet.

Sveabukta, Rindersbukta og Kapp Amsterdam
Generelt kan sies at prøvestasjonene i Sveabukta,
Rindersbukta og på ca. 50 meters dyp ved Kapp

Amsterdam framstår som upåvirkede med naturlig lavt
artsmangfold. Videre syntes området i 75 meters dyp ved
Kapp Amsterdam å være upåvirket med en annen type
naturlige faunasamfunn. På 25 meters dyp ved Kapp
Amsterdam fantes både upåvirkede og tydelig påvirkede
prøvepunkter nær hverandre.

Anbefalt oppfølging
Som det framgår av resultatene ovenfor ble det ikke med
sikkerhet påvist forurensningseffekter bortsett fra på 25
meters dyp utenfor Kapp Amsterdam. Her må imidlertid
taes i betraktning at den aktuelle resipientundersøkelsen er
en førstegangskartlegging, og at naturlig lavt artsmangfold
i flere av undersøkelsesområdene kan bidra til at forurens-
ningeffekter ikke så lett lar seg påvise. En oppfølging av
den nylig gjennomførte undersøkelsen kan imidlertid i stør-
re grad ta hensyn til slike forhold.

Uansett er bløtbunnsfauna en egnet måte å overvåke
mulig effekter fra gruvedriften på i og med at akkumulert
påvirkning over tid gjenspeiles i faunasamfunnenes
sammensetning. 

Ut fra resultatene i undersøkelsene er det naturlig å
gjenta undersøkelsene ved Kapp Amsterdam, helst også
med en prøvestasjon i 10 meters dyp utenfor kaia. I årets
undersøkelse ble denne utelatt da det nylig var mudret.

Når det gjelder de øvrige områdene kan muligens sta-
sjonsnettet i Sveabukta og Rindersbukta reduseres noe
samtidig som stasjonsnettet i Sveasundet og Braganzavågen
styrkes noe grunnet stor naturlig variasjon i området.
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F o r u r e n s n i n g  f r a  d e p o n i e r  o g
g r u v e å p n i n g e r

1.1 Konklusjon

På bakgrunn av SFTs kartlegging av forurenset grunn,
deponier og etterlaten-skaper på Svalbard, har Norges
Geotekniske Institutt gjennomført avklarende undersø-
kelser på 8 lokaliteter i Longyearbyen og 5 i Svea for
SNSK og 4 lokaliteter i Longyearbyen for Svalbard
Samfunnsdrift. Feltarbeidene ble utført i 1998 og 1999. 

NGIs analyser fra 1998 bekrefter i store trekk tidligere
analyser hvor det konkluderes med at avrenningen generelt
sett er liten og at påvirkningsområdet er begrenset. Sur
avrenning skader vegetasjonen i bekkeløpet. For eldre
deponier ser man tegn på revegetering. Man kan påvise at
tidligere gjennomførte tiltak (grøfting) har hatt gunstig
effekt med hensyn til å begrense spredning av forurensing-
en. På 6 av loka-litetene i Longyearbyen er sur avrenning
med lav pH (< 4,5) og høyt innhold av tungmetaller, jern,
aluminium og sulfat hovedforurensningen. Nikkel, kobber
og sink er de dominerende tungmetaller i sigevannet. Jord
og sedimentprøver viste i enkelte tilfeller et sterkt forhøyet
innhold av arsen.

Sjøvannets sterke bufferevne fører til at man ikke får
målbare pH-effekter direkte i det marine miljø.
Undersøkelser i år 2000 (Stokland 2000) har ikke kunnet
påvise effekter på bunndyrsamfunnet i Van Mijenfjorden –
Braganzavågen som følge av gruvedriften i området.

Det ble ikke påvist klororganiske forbindelser (PCB) i
de tidligere fyllings-områdene. Det ble påvist olje og spor
av PAH i den gamle fyllingen langs Adventfjorden.
Fyllingen ved museet viste forhøyet innhold av enkelte
tung-metaller. Kullstøvet som er tilstede i alle prøver inne-
holder noe PAH. Disse PAH-forbindelsene er så sterkt bun-
det i kullstøvet at de ikke er tilgjengelig for opptak i
næringskjeden.

Svea er preget av gruvedriften. Ved siden av gruvedrift
er drivstofflagring og avfallshåndtering potensielle for-
urensningskilder. Det ble ikke funnet avrenning av for-
urensning fra dagens avfallsfyl-ling. Utformingen vurderes
imidlertid til ikke å være tilfredsstillende. Det eksisterende
hovedlager for drivstoff er sterkt forurenset av olje som har
rent av til fjorden. 

1.2 Gjennomførte studier.
Følgende rapporter danner bakgrunn for dette notatet om
forurensede lokaliteter på Svalbard. Det henvises til de
aktuelle rapportene for en fullstendig beskrivelse.
984096-1 Undersøkelse av forurensede lokaliteter 

Longyearbyen I
Utarbeidet for Store Norske Spitsbergen 
Kulkompani 

984096-2 Undersøkelse av forurensede lokaliteter, 
Longyearbyen II
Utarbeidet for Svalbard Samfunnsdrift

994070-4 Avklarende undersøkelser av forurensede loka-
liteter. Svea Svalbard.

SINTEF 2000 Resipientundersøkelse i Van Mijenfjorden. 
Bunndyr.

2 Problemsti l l ing

Gruvedriften bidrar til forurensninger ved at gruvetipper av
skeidestein og side-stein, som består av sandstein, siltstein
og skifer, inneholder en del kismine-raler som f.eks. pyritt.
Ved kontakt med oksygen fra luft og vann oksideres kismi-
neralene og sulfidforbind-elsene og det dannes surt vann
med lav pH. Lave pH-verdier i sigevannet bidrar til videre
forvitring og oppløsning av andre mineraler og kullrester
og støv, som gir økt konsentrasjon av jern, magnesium, 
silika og aluminium, samt tungmetaller som sink, nikkel,
kobolt og arsen. Sigevann nøytraliseres av andre sedimen-
ter og bergarter og de oppløste forbindelsene felles ut som
sterkt gule til rustfargede hydroksider, som jarositt og rust. 

2.1 Svea Nord
Det planlagte dreneringsfeltet for gruvevann i Svea Nord
ligger innenfor et område som i flere år har mottatt gruve-
vann fra nåværende gruveaktivitet. Området er kun delvis
vegetasjonsdekket, og da bare med spredt vegetasjon.
Avrenning fra gruveaktiviteten vil drenere mot Braganza-
vågen, mens en annen avrenning (oppredningsverk, ferdig-
kullager) vil gå direkte ut i Van Mijenfjorden. Både Bragan-
zavågen og Van Mijenfjorden er, pga den sterke sedimenta-
sjonsraten, et artsfattig område med lav individtetthet. 

2.2 Spredning av forurensning i grunnen.
Det arktiske miljøet på Svalbard innebærer lite nedbør med
meget lav midlere årstemperatur, ca. -50C. Årlig normal-
nedbør er 206 mm (Longyearbyen). Hydrogeologiske pro-
sesser og mekanismer i permafrostområder foregår hoved-



K o n s e k v e n s u t r e d n i n g  f o r  S v e a  N o r d                  S T O R E  N O R S K E  S P I T S B E R G E N  K U L K O M P A N I
88

sakelig i to hovedsoner: Den aktive sonen ned til perma-
frost og subpermafrost som omfatter geologien/akviferen
under permafrostlaget. Disse to soner er adskilt med et per-
mafrostlag som kan ha en mektighet fra nærmest null til
noen hundre meter. Den aktive sonen er frosset om vinte-
ren. Den årlige hydrologisk syklus kan beskrives i 4 perio-
der: Snøakkumulering om vinteren, snøsmelting sent på
våren, sommertining og høstinnfrysing av det aktive laget.
Under innfrysingsperioden fryser jordoverflaten, og tele-
fronten beveger seg nedover og perma-frosten oppover.
Dette begrenser infiltrasjonen. Løsmassene på Svalbard
med et høyt innhold av silt og leire bidrar ytterligere til 

Min. Maks.Arit. middel Typisk Bakgrunn Kull/ Flyve- Jord Drikkevann

jord 1) fastlandet Kullstøv Aske mg/kg ug/l

As 2 110 12.75 12.5 0,7 – 8,0 8.6 63 20 10

Cr 10 560 100.65 22 3 - 30 <10.0 27 100 50

Cu 5 180 29.23 22 6 - 27 5.7 21 100 300

Ni 2 400 39.98 21 3 – 19 <5 13 30 50

Pb 2 80 11.80 11 8.5 – 107,4 <10 13 50 20

Zn 2 5100 88.94 72 25 - 104 14.0 35 150 30

Parameter

pH

EC (µS/cm)

Krom

Nikkel

Kobber

Sink

Arsen

Kadmium

Bly

Kvikksølv

Al (mg/l)

Fe (mg/l)

SO4 (mg/l)

Vannprøver (ug/l) Jordprøver (mg/kg)

D

6,0

62

7,2

< 5,0

< 5,0

23

< 5,0

< 0,4

< 5,0

< 0,05

< 0,1

< 0,1

105

C

2,6

3410

105

1150

660

3700

11,0

2,5

18,5

< 0,05

86

320

3100

B

2,7

2480

36

510

260

1800

< 5,0

< 0,4

11,5

< 0,05

35

165

1800

Normverdier

Vann

100

30

100

150

20

1

50

1

A-1

14

7,5

18,0

45

27

< 0,2

17

< 0,1

C-1

15

7,9

12,0

39

56

< 0,2

18

0,10

Normverdier

Jord

50

50

300

300

10

5

20

0,5

Flomsedimenter, (NGU) NGI Beck NGI Normverdier

lav permeabilitet. Dette bidrar også til at forurensnings-
transporten er vesentlig mindre enn hva som foregår på
fastlandet. 

3 Bakgrunnsverdier

Bakgrunnsverdier for tungmetaller på Svalbard er etablert
med utgangspunkt i kartlegging av flomsedimenter (NGU,
1998).

Tabell 2 Sammendrag av analyseresultatene fra prøver tatt ved gruve 1b. Vannprøver oppgitt i ug/l hvis ikke annet er opp-
gitt. Jordprøver i mg/kg. Jordprøve: A-1 0-5 cm  Sedimentprøve fra bekkeløp C-1 0-5 cm  Sedimentprøve fra bekkeløp
Vannprøve: B Vannprøve fra bekkeløp, C Vannprøve fra liten dam oppstrøms vegen, D Vannprøve fra bekk utenfor 
deponiområdet (bakgrunn)

1) 1 Typisk overflatejord i Longyearbyen med en god del kull og kullstøv men ikke påvirket av avrenning fra deponier. 2) Normverdier eller grenseverdier for forurensing i grunnen finnes i dag bare som foreløpige normer for mest følsomt areal-
bruk (SFT 1995). Mest følsomt arealbruk betyr at disse verdiene er grenseverdier for høyeste tilatte forurensninger i, for eksempel, en barnehave. Det er derfor nødvendig å bruke skjønn når disse verdiene legges til grunn for å vurdere forurens-
nings-potensiale fra en lokalitet med annet areal bruk. 3) Krav til drikkevann (Sosial og helsedep 1996). Det foreligger ikke forskrifter for forurensing i vann som ikke benyttes til drikkevann på Svalbard.

Tabell 1 Oversikt over bakgrunnsverdier for tungmetaller i jord og sedimenter, samt innhold i kull og flyveaske på Svalbard
(mg/kg tørrstoff). 1
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4  Resultater fra undersøkel-
sesprogrammet

4.1 Gruve 1b, Longyearbyen
Gruve 1b ble åpnet i 1939 og var i drift frem til 1958. 
Vannet i sigevannsbekken er preget av sur avrenning fra
oksidasjon av sulfid-mineraler. Bekkeløpet er gul- og rust-
farget, og viser tydelig utfelling av sulfat-salter og jernsul-
fat. Sigevannet har pH fra 2,6 - 2,7. I 1980 og 1988 ble
pH målt fra 2,4 til 3,3 (Låg, 1980, 1988). Dette viser at
det har vært ubetydelig endringer i sur avrenning siden
1980 og har sannsynligvis vært uforandret siden starten på
tidlig 40-årene. Innholdet av tungmetaller er høyt, spesielt
kobber, nikkel og sink, samt jern og aluminium er svært
høyt. Sulfat-innholdet i vannet er også svært høyt. Prøvene
og visuell bedømmelse av sige-vannsmengder viser at inn-
holdet av oppløste tungmetaller, salter og sigevanns-
mengde øker nedover langs skeidesteintippen. 

Sedimentprøvene viser ikke forhøyet innhold av tung-
metaller med unntak av arsen, som er høyt i prøve C og
kan ha sammenheng med utfelling av jernhydroksider.

Utfelling av salter til bekkeløpet er avhengig av pH.
Sulfatsalter felles ut selv med lav pH og gulfargen er domi-
nerende. Når sigevannet får tilskudd av nøy-tralt vann,
øker pH, og utfellingen av jern tiltar. Samtidig forandres
fargen i bekkeløpet fra gult til rødt/ brunt. For sigevanns-
bekken fra gruvetipp 1b er denne overgangen helt markant
hvor bekken (prøve D) møter sigevannet ute i
Longyearelveløpet. Resten av bekkeløpet ut til hovedløpet
av Longyearelven er rødfarget av jernutfellinger. Det meste
av oppløste salter og tungmetaller utfelles også på denne
strekningen.

Sigevannet fra oppstillingsplassen ved gruveinngangen
(prøve A) er preget av sur avrenning. pH er lav, og er målt
til 3,2. Innhold av tungmetaller er høyt, spesielt kobber,
nikkel og sink samt jern og aluminium er svært høyt. Også
sulfatinnholdet i vannet er svært høyt. Bildet er stort sett
identisk med sige-vannet fra gruve 1b. Vannprøve B rett
utenfor vegen, har pH lik 4,55 og et mye lavere innhold av
tungmetaller. Dette viser at sigevannet fra tippen er kraftig
fortynnet på grunn av at denne bekken drenerer et stort
nedslagsfelt oppstrøms elven. Bekkeløpet viser for øvrig
rustfarge langt nedover som indikerer stor spredning på
utfelling og sedimentasjon av tungmetaller og salter.

Parameter

pH

EC (µS/cm)

Krom

Nikkel

Kobber

Sink

Arsen

Kadmium

Bly

Kvikksølv

Al (mg/l)

Fe (mg/l)

SO4 (mg/l)

Vannprøver (ug/l) Jordprøver (mg/kg)

B

4,55

357

7,0

43

< 5,0

130

< 5,0

0,9

< 5,0

< 0,05

1,4

0,1

260

A

3,16

3580

41

1.350

560

4.000

< 5,0

11,0

7,3

< 0,05

86

62

3.200

Normverdier

vann

100

30

100

150

20

1

50

1

A-1

13

8,1

18,0

37

< 0,2

12

19,0

< 0,1

C-1

39

27

50

115

< 0,2

22

36

< 0,1

Normverdier

Jord

50

50

300

300

10

5

20

0,5

Tabell 3 Sammendrag av analyseresultatene fra Gruve 3.
Vannprøvene er oppgitt i µg/l hvis ikke annet er angitt.
Jordprøvene i mg/kg.

Oversiktsbilde over Svea. Foto: Synnøve Haga



K o n s e k v e n s u t r e d n i n g  f o r  S v e a  N o r d                  S T O R E  N O R S K E  S P I T S B E R G E N  K U L K O M P A N I  
90

4.3 Avfallsfyllingen i Svea

Vannprøvene fra sigevannet viser en nøytral pH, men høy
ledningsevne er tegn for sigevann fra søppelfyllinger. Prøve
A viser et noe for høyt nivå av sink, alle øvrige parametre
ble funnet i lave konsentrasjoner eller ikke påvist. I sedi-
mentprøven ved utløpet ble det funnet forhøyede verdier
av arsen og sink og spor av PAH. PAH-innholdet kan
stamme fra forbrenning av avfall (sot/aske) på fyllingen. 

4.4 Forurensning fra kull og kullstøv
På grunn av den omfattende kulldriften over mange år,

forekommer det kullpartikler i form av støv i det meste av
jordsmonnet i nærheten av gruvene. Likeledes vil sedimen-
ter med forholdsvis nylige avleiringer fra elveerosjon inne-
holde mye kullstøv. 

NGIs analyser av innholdet av tungmetaller i kullstøv
viser imidlertid at verdiene ligger langt under gjennom-
snittsverdiene fra flomsedimentene. Dette indikerer at kull-
støv alene har begrenset påvirkning på innholdet av tung-
metaller i jord og sedimenter. 

PAH forbindelse Kull Kullstøv Slagg Flyveaske

Naftalen 0,54 1,10 < 0,02 < 0,02

Acenaftylen < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02

Acenaften < 0,02 0,11 < 0,02 < 0,02

Fluoren < 0,02 0,38 < 0,02 < 0,02

Fenanthren 0,40 1,20 0,04 < 0,02

Anthracen 0,05 0,18 < 0,02 < 0,02

Fluoranthen 0,05 0,17 0,05 < 0,02

Pyren 0,03 0,11 0,04 < 0,02

Benzo(a)anthracen 0,05 0,08 < 0,02 < 0,02

Krysen 0,04 0,14 < 0,02 < 0,02

Benzo(b)fluoranthen 0,02 0,06 < 0,02 < 0,02

Benzo(k)fluoranthen < 0,02 0,03 < 0,02 < 0,02

Benzo(a)pyren 0,03 0,04 < 0,02 < 0,02

Indeno(1,2,3-c,d)pyren < 0,02 0,07 < 0,02 < 0,02

Dibenz(a,h)anthracen < 0,02 < 0,02 < 0,02 < 0,02

Benzo(g,h,i)perylen < 0,02 0,03 < 0,02 < 0,02

Total PAH (USEPA) 1,2 3,7 < 0,3 < 0,3

Parameter

pH

EC (µS/cm)

Krom

Nikkel

Kobber

Sink

Arsen

Kadmium

Bly

Kvikksølv

Vannprøver (ug/l) Jordprøver (mg/kg)

B

7,41

4880

5,5

< 5,0

< 5,0

200

< 5,0

< 0,4

< 5,0

< 0,05

A

7,06

4540

6,7

5,4

12,5

560

< 5,0

0,6

< 5,0

< 0,05

Normverdier

100

30

100

150

20

1

50

1

A-1

Ikke målt

19

27

19,5

190

< 0,2

19

45

< 0,1

Normverdier

Jord

50

50

300

300

10

5

20

0,5

Tabell 4 Sammendrag av analyseresultatene fra avfallsfyllingen i Svea. Vannprøvene er oppgitt i µg/l hvis ikke annet er
angitt. Jordprøven i mg/kg.

Tabell 5 PAH innhold i kull, kullstøv, slagg og flyveaske fra Svalbard (mg/kg tørrstoff).
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Innholdet av PAH i kull og kullstøv inneholder henholdsvis
1,2 og 3,7 mg/kg. Dette er lavere enn normverdien for
mest følsomt arealbruk som er satt til 5 mg/kg (SFT, 1995).
Det foreligger lite opplysninger om bakgrunnsverdier for
PAH på Svalbard. På fastlandet refereres det til PAH bak-
grunnsverdier som variererer fra 0.005 til 0.8 mg/kg (Beck,
1993). PAH i kull og kullstøv er sterkt bundet inne i kull-
partikler, og det er lite sann-synlig at disse PAH er tilgjeng-
elige for opptak i nærings-kjeden. Studier med partikulært
bundet PAH har vist dette i flere tilfeller (White,1996;
Luthy et al., 1997).

4.5 Gruve m/tipper og drivstofftank – Svea Vest
Gruveaktiviteten i dette området preger omgivelsene. Det
finnes skeidestein-tipper, kulltipper og en dieseltank
(50.000 liter) til oppvarming av gruven. Under befaringen
ble det ikke registrert forurensning utover det som er
naturlig ved gruvedriften. Sur avrenning ble ikke målt.

Oljetanken har et oppsamlingskar for å ta hånd om lekka-
sjer. Det var tydelig at olje som ble samlet opp i karet ble
drenert fritt på bakken ved tappekranen i oppsamlingska-
ret. Det ble ikke funnet nødvendig å ta prøver på nåvæ-
rende tidspunkt.

På østsiden av flystripen langs fjorden ligger drivstoffla-
geret til Svea. Anlegget består av 8 tanker med en kapasitet
på 4,2 mill. liter diesel, 62.000 liter bensin og 12.000 liter
Jet A-1. Dieselolje føres gjennom nedgravd ledning til
kraftstasjo-nen. Anlegget har ikke tett dekke og det finnes
ingen oppsamling av søl og spill.

Oljeforurensning i dette området er åpenbar, slik at det
ikke er behov for grunn-undersøkelser. Eventuelle spill vil
hovedsakelig renne av på overflaten i dette området og for-
urense fjorden. Behovet for tiltak må ses i lys av forurens-
ningspotensialet til de store mengder drivstoff som er lagret
så nær sjøen. Tiltaket er gjennomført etter befaringen til
SFT/DBE i 1999.
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S v e a  i n d u s t r i o m r å d e

A v f a l l s b e h a n d l i n g  i  s v e a
Det er utarbeidet en ny avfallsplan som vil være retningsgi-
vende for den fremtidige avfallsbehandling i Svea
Industriområde. Avfallsplanen er delt i fire hoveddeler.
Delene består av: rammebetingelser, dagens situasjon, mål-
setninger for avfallshåndtering og hvordan Store Norske
Spitsbergen Kulkompani A/S tenker seg å nå disse målene.

Det er planlagt utstrakt bruk av kildesortering, noe som vil
føre til økt grad av gjenvinning i planperiode. Følgende
fraksjoner vil bli utsortert:

• Spesialavfall pakkes og sendes til godkjent mottak
• Plast (miljøavfall) komprimeres og sendes til godkjent 

mottak
• Trevirke deponeres på inngjerdet søppelfylling i Svea
• Papir/papp komprimeres og sendes til godkjent mottak
• Dekk og gummiprodukter sendes til godkjent mottak 
• Glass samles inn og sendes til godkjent mottak 
• Metallavfall samles og mellomlagres for transport og 

nedsendelse for materialgjenvinning 
• Aluminiumsavfall komprimeres og sendes til godkjent 

mottak
• Deponi inngjerdes og fyllingen tildekkes med grus/sand 

for å unngå flyveavfall
• EE-avfall samles inn og sendes til godkjent mottak

Bakgrunn

Avfallsplanen for Svea beskriver avfallsbehandlingen slik
den utøves i dag og plan for hvordan den fremtidige
avfallsbehandlingen skal organiseres og gjennomføres. Svea
Industriområde er et spesielt samfunn uten fast bosetning,
uten veiforbindelse og med store avstander til nødvendige
tjenesteytende funksjoner. Det fremtidige system for avfalls-
behandling i Svea må ta hensyn til dette og foreta nødven-
dige praktiske tillempinger. Løsningene som foreslås i den
nye avfallsplanen må være av en slik art at den praktiske
og økonomiske innsatsen står i et rimelig forhold til de
nytteeffektene løsningene gir.

Dette sammendraget bygger på Avfallsplan for Svea,
Håvard Fjerdingøy/Harry Higraff, Store Norske
Spitsbergen Kulkompani AS 2000.

Rammebetingelser

Norsk avfallspolitikk går ut på å hindre at avfall oppstår
og redusere mengden farlige stoffer i avfallet, fremme
ombruk, materialgjenvinning og energiutnyttelse og å sikre
en miljømessig forsvarlig sluttbehandling av restavfallet.
Lovverket regulerer avfallsbehandling på Svalbard;
Forskrifter om vern av naturmiljø på Svalbard
(Naturvernforskriften), lov om produktkontroll og interna-
sjonale avtaler gjelder dersom Svalbard ikke er særlig unn-
tatt i ratifiseringsdokumentene

Det er et overordnet mål å minimalisere forurensende
utslipp og behovet for deponering av restavfall. Det skal
foretas kildesortering på følgende fraksjoner: Plast,
papp/papir gummi/bildekk, ee-avfall, metaller og spesialav-
fall. Deponering lokalt skal reduseres til et minimum. 

Grunnlagsdata og dagens situasjon

Forbruksavfall vil for det meste bestå av resirkulerbart
materiale i form av papp/papir, glass,plastikk og alumi-
nium. Tradisjonelt husholdningsavfall (våtorganiskavfall)
kommer fra felles messe da det ikke er egne husholdninger
i Svea.

Produksjonsavfall fra gruvedriften vil hovedsakelig
bestå av noe resirkulerbart materiale i form av papp, papir,
plast, trevirke, gummi, dekk, metaller, blyakkumulatorer
og annet spesialavfall.

Produksjonsavfall fra de tekniske anleggene, kraftsta-
sjonen og verkstedet, vil hovedsakelig bestå av spillolje,
blyakkumulatorer, jern og metaller, mindre mengder for-
skjellige typer spesialavfall, samt noe resirkulerbart materi-
ale i form av papp og papir. 

Ut fra erfaringstall fra Avfallsplanen for Ny Ålesund
har vi beregnet følgende tall for de ulike hovedfraksjonene
for Sveas del:

1999, 2000 og Normalår Svea vest (ca.100 personer i Svea ) Prøvestoll ca 200 personer Normal drift

Matavfall1 11 tonn 11 tonn 11 tonn

Forbruksavfall 12 tonn 24 tonn 17 tonn

Annet 2 tonn 4 tonn 3,5 tonn

1 Matavfall: Erfaringer fra Ny-Ålesund viser at det ikke er økning i mengde matavfall ved økning av personer. Dette fordi man får en større utnyttelsesgrad på kjøkkenet.
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Planområde
Kartet viser området planen gjelder for.

Målet med den nye avfallsplanen

Det er et overordnet mål å minimalisere både forurensende
utslipp og behovet for deponering av restavfall. Deponering
av avfall skal reduseres og kildesortering skal foretas på
følgende fraksjoner: Plast, papir/papp, gummi/bildekk,
jern/metaller og spesialavfall. 
Mengden av avfall som gjenvinnes skal økes i planperio-
den. Dette medfører gjenvinning av plast, gummi/bildekk,
jern/metaller. Det inkluderer også utskipning og destruk-
sjon av spesialavfall.
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Hovedløsning

Sluttbehandling av avfall i Svea
Det etableres en Miljøstasjon for Svea hvor alt utstyr for
sluttbehandling av avfall i Svea blir lokalisert. Den delen av
avfallet som blir deponert i hht den nye avfallsplanen for-
utsettes redusert i mengde. Mengden av spesialavfall for-
ventes å øke, hovedsakelig fordi strømproduksjonen økes
og dette skaper større mengder spillolje.

Den nye avfallsplanen innebærer en kombinert bringe
og selvsorteringsløsning gjennom utplassering av sorte-
ringscontainere. Kraftstasjonen og verkstedet sorterer selv
sitt avfall og bringer det til egne containere for kildesorte-
ring som er plassert utenfor de respektive bygg. Spillolje og
oljefilter lagres i fat som merkes i h.h.t. forskriftene. Øvrig
spesialavfall som f. eks. blyakkumulatorer og lysstoffrør
pakkes, lagres og transporteres på forskriftsmessig måte. 

Gjenvinning
Det er lagt opp til utstrakt bruk av gjenvinning. Sorterte
fraksjoner vil bli sendt til godkjent mottak i Longyearbyen
eller på fastlandet. Spesialavfall vil fortsatt bli sendt til
mottak for spesialavfall.

Deponering 
vil også i fremtiden bli foretatt på "søppelplassen" som lig-
ger ca. 3 km. vest for Svea, like ved Kapp Amsterdam. Det
er forventet at mengden som deponeres i framtiden vil gå
ned som en følge av kildesortering. Noe deponering kan

imidlertid vanskelig unngås uten at det blir uforholdsmes-
sig kostbart.

Spesialavfall
I samsvar med gjeldende rammer vil spesialavfallet 
blir samlet inn og oppbevart i egne containere før 
utskipning.

Revisjon og oppdatering
Avfallsplanen skal oppdateres og revideres hvert år. Status
for målsetning skal fremkomme etter oppdateringen.
Vedlikeholdssjef i Svea skal være ansvarlig for dette arbeidet.

Arbeidsleder, logistikkavdelingen i Svea skal ha ansva-
ret for å hente og tømme containere. Han skal også ha den
praktiske utførelsen med pressing av de forskjellige fraksjo-
nene og tilrettelegging for utskipingen av disse. Han skal
også stå ansvarlig for sluttbehandlingen av restavfall.

Arbeidsleder på henholdsvis Kraftstasjonen og
Verkstedet skal klargjøre (pakke og merke i h.h.t. forskrif-
ter) sitt eget spesialavfall for transport. Arbeidsleder logi-
stikkavdelingen er ansvarlig for transport og sikker lagring
fram til utskipning foretas.

Driftsingeniør, gruve skal være ansvarlig for sortering,
klargjøring (pakke og merke i h.h.t. forskrifter) sitt eget
spesialavfall for transport. Arbeidsleder logistikkavdelingen
er ansvarlig for transport og sikker lagring fram til utskip-
ning foretas.

Avsmelting om våren og sommeren gjør overflaten bløt og utsatt for mekanisk skade
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Kulturminner i  Svea
Sysselmannen på Svalbard har gjennomgått eksisterende
opplysninger om kulturminner i Svea basert på registre-
ringer etter den svenske aktiviteten før 1925 og nyere opp-
lysninger om kulturminner fra gjenreisningen etter krigen.
På denne bakgrunn er det utarbeidet  en grense for kultur-
minnenes automatiske fredning (grønn linje på kartet).
Som det fremgår av kartet faller en god del av dagens akti-
vitet innenfor denne sonen. Dette ble akseptert som en del
av arealplanen, men med det forbehold at alle saker måtte
avklares spesielt i forhold til kulturminner. På kartet er det
også merket av forslag til avgrensing (rød linje).

Basert på disse opplysningene er det behov for en oppjuste-
ring av arealplanen for området.

Av spesielt verneverdige bygninger i området nevnes 
følgende;

1. Transformatorkiosk 
Dette er det eneste huset som er igjen fra svensketiden. Det
ble bygget i 1916-1917. Huset er helt spesielt med sin byg-
geform, ca 3x3 m grunnflate og høyde ca 7 m. 

2. "Saloon" 
Huset er oppført i 1946 og ble brukt som sykehus i perio-
den 1945-1949. Fra 1970 med oppstart av Sveagruven har
huset blitt benyttet som fritidshus, "Svea Saloon". Det er
foretatt en betraktelig ominnredning av huset. I dag består
huset av bar/dansesal, trimrom, gang og et lite rom som
blir brukt som museum. På baksiden av huset er det bygget
et tilbygg som inneholder vaskerom/toaletter, lager, kjøk-
ken og solarium. Total grunnflate 254 m2.

3. Arbeidermesse 
Bygget er oppført i 1946 og var i drift til 1949. Fra 1970
og frem til 1987 fungerte deler av bygget som scooterverk-
sted og snekkerverksted. Brukes i dag som lager for brukte
møbler og annet utstyr. Grunnflate 370 m2. 

4. Bakeriet  
Bygget ble oppført i 1945 og brukt som bakeri frem til
1949. Fra 1970 til 1977 ble halvparten av bygget brukt

som potet- og grønnsaklager. Den andre delen ble brukt
som brennevinsutsalg i tiden 1970 til 1987. I den senere tid
har bygget vært lite brukt. Det fungerer nå som lager for
gammelt el.materiell. Huset er uten tvil det best bevarte
som står igjen fra perioden 1945-1949. 

5. Butikken 
Bygget er oppført i 1946 og brukt til butikk og lager i peri-
oden 1946-1949. Fra 1970 til 1987 var det brukt som
lager. Bygget er i en meget dårlig forfatning. 

6. Legeboligen  
Bygget er oppført i 1946 med leiligheter for 2 leger. I bruk
til 1949. Ominnredet 1980. Det vil si alle innvendige veg-
ger revet slik at huset nå er en stor "hall" og brukes som
aktivitetsrom. Da høyden innvendig bare er 2,45 m,
begrenser dette aktivitetsmulighetene.

7. Fjøset 
Bygget er oppført i 1946 og var i drift frem til 1949. Fra
1982 til 1984 ble dette ominnredet til scooterverksted og
miniatyrskytebane. Bygget er overtatt av scooterklubben og
skytterlaget. Det ble påkostet en del og er i god stand. 

8. Lager ved hundegården Bygget oppført i 1946 og i drift
til 1949 som potet-, grønnsak- og diverse proviantlager.
Fra 1970 til 1977 er bygget brukt som bensin/olje (på fat)
lager. Hundeklubben har nå overtatt huset og bruker det til
lager for diverse utstyr. 

9. Traktorgarasje (Gamlemekken) 
Bygget ble oppført i 1946 og i bruk til 1949 som traktor-
garasje og 1/3 av bygget som vaskeri. Den delen av bygget
som var garasje er utvendig kledd med bølgeblikk. Fra
1970 til 1977 ble ca halv-parten av bygget brukt til meka-
nisk verksted, derav navnet "Gamlemekken". For tiden
brukes bygget som lager for oppbevaring av borekjerner,
oljevernutstyr, bark og lenser mm. 

10. Diverse utstyr fra svensketiden 
Ved hundegården ligger det diverse etterlatenskaper fra
svensketiden, noe av dette kan være av verdi for bevaring

Fuglelivet på Svalbard er rikt og variert. Foto: Tore Haga
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Tegnforklaring til kart;

1. Høydeplatå med etterlatenskap fra stolper 
for Hovedforråd fra den svenske driftsperioden 
1917-1925

2. Hustufter, delvis gjengrodd. Uklar datering.
3. Underdel til lokomotiv, samt mulig kulltennervogn.
4. Plass for to store forrådsbygg fra den svenske 

driftsperioden 1917-25.
5. Fundament fra radiotelegrafistasjon.
6. Fundament etter bolig for funksjonærfamilier.
7. Pillarer etter bolig for gifte arbeidere
8. Fundament etter bolig for funksjonærer
9. Pilarer etter 2-3 bygninger
10.Fundament etter proviantbod
11. Etterlatenskaper fra kraftstasjon samt knuseverk

12. Fundament etter reservekraftstasjon
13. Veg-fundament.
14. Fundament fra arbeiderbolig
15. Fundament fra arbeiderbolig
16. Fundament etter 3 arbeiderboliger
17. Fundament etter hus.
18. Tegelsteinsrester på fundament, muligens etter 

større tegelsteinsbygning.
23. Under  den gul-brune bygningen på plassen finnes 

en større mengde etterlatenskaper fra det 
mekaniske verkstedet 

24.  Bro for transportbane.
25.  Langstrakt voll som danner fundament for fersk

vannsledning.
26. Fundament etter større bygning med flaggstang.

Kulturminner i  
Svea Industr iområde
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27. Ovn til kraftstasjon
21. Område der badstue og vaskerom fra den svenske 

tiden var oppført.
22. Område der uthus var plassert.
28. Område der man sannsynligvis finner rester 

fra svenske bygg.
29. Samme som 28.
19. Område som er garantert fritt for svenske 

etterlatenskaper.
20. Samme som 19.
30. Samme som 19.

Basert på opplysninger fra Sysselmannen på Svalbard.



S t ø y m å l i n g e r

Brüel & Kjær Norge AS fikk i oktober 2000 i oppdrag av
Store Norske Spitsbergen Kulkompani AS å utføre en
utredning av støyforholdene i Svea. Utredningen skulle si
om permanent drift ved Svea, ville føre til en økning av
støynivåene i forhold til dagens nivå.

Området som skulle kartlegges ble delt inn i fire hoved-
områder: Kapp Amsterdam med havneområde og lagrings-
plass, Svea Nord ved gruveåpningen, transportstrekninger
og bosettingsområde med flyplass.

Av disse fire områdene ble de tre første prioritert med
kartlegging av hver enkelt støykilde. For bosettingsområde
med flyplass ble det valgt å kontrollere flyhendelsene. Det
var viktig for utredningen å få konkrete verdier fra de
enkelte støykilder, med tanke på utarbeidelse av støykart. 

Målinger ble foretatt i Svea i uke 40/2000. På grunn av
de gode værforhold under oppholdet fikk man samlet inn
data fra alle støykilder. De eneste målingene det var van-
skelig å få registrert var flystøymålingen. Dette på grunn av
vind.

Aktiviteten og støybelastningen vil være størst i perio-
den med båtanløp, dvs. perioden juni til oktober. Vi valgte
å ikke ta hensyn til snøscooterkjøring i denne omgang, da
det var vanskelig å definere mengde og omfang. Dette kan
derimot legges inn i programmet ved en senere anledning. 

Konklusjonen blir da en viss økning i støynivået ved
gruven, og i havneområdet. Langs transportstrekningen vil
ikke økningen bli særlig merkbar, og støy fra flytrafikken
vil heller ikke øke da frekvensen på ankomster og avganger
vil være som i dag. Sammendraget bygger på rapport fra
Bruel og Kjær AS 2001.

Bakgrunn

Som del av konsekvensutredningen er det stilt krav om
utredning av støyforholdene i Svea. Utredningen skal ha
som mål å si noe om dagens situasjon, og hvilke endringer
en permanent drift vil føre med seg. 

Områdene man skulle se spesiellt på var laste-losseom-
rådet (Kapp Amsterdam) og ved gruveåpning i Svea Nord.
Det ble så bestemt også å se på transportstrekningen mellom
disse stedene, samt å se på støyforholdene ved flyplassen. 

Lover og forskri fter

Loverket gjeldene på Svalbard, er nedfellt i Svalbard-trak-
taten av 9. februar 1925 og i Svalbardloven, hvor det er
hjemlet forskrifter om miljøvern. Deler av Forurensnings-
loven er også hjemlet i Svalbardloven. Til erstatning for
disse forskriftene er det under utarbeidelse en ny miljøvern-
lov for Svalbard, ref. Norges offentlige utredninger; NOU
1999:21 "Lov om miljøvern på Svalbard". I kap. 8.3.3.2,
Støy, henvises det her til bla: aktsomhetsbestemmelsene i
naturvernforskriftenes, §§3 og 4 som tilsier at støynivået
fra ulike aktiviteter ikke bør overskride grensen for hva
som kan forstyrre dyrelivet.

I kap. 8.3.3.2, Støy, henvises det i tillegg til flytrafikk i
nærheten av fuglefjell, jfr. viltforskriften § 23.
Minsteavstand 1nautisk mil. Det er ikke nevnt noen kon-
krete grenseverdier i noen av disse forskrifter eller lover, 
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I Svea er støyforholdene utredet. Foto: Store Norskes arkiv



så for å ha noen tall å forholde seg til ved utarbeidelse av
rapporten er det derfor tatt utgangspunkt i Forurensnings-
loven og "Forskrift om grenseverdier for lokal luftforurens-
ning og støy" av 01.07.1997. Forskriften har som formål å
fremme menneskers helse og trivsel ved å sette minstekrav
til luftkvalitet og støynivå, ref. § 1. (formål) 

Målinger 

Målingene ble utført i uke 40/2000 av Steinar Grimsen
(B&KN) med bistand fra Terje Fagerjord (SNSK).
Måleperiode: 11. - 16.10.00

Måleutstyr: Integrerende presisjonslydmåler Brüel &
Kjær type 2260, s.nr 1875533 Akustisk kalibrator Brüel &
Kjær type 4231, s. nr. 2229552. Målestandard: Målingene
ble utført ihh. til TA590, Måling av støy fra industri. 

Konklusjon

Å sette grenseverdier for de respektive målinger og relatere
disse til eksisterende regelverk er vanskelig.
Forurensningsloven setter krav til støy: Maks døgnekviva-
lentnivå: LAeq = 35 dB(A) Da ikke finnes bebyggelse å ta
hensyn til kan denne verdien bare benyttes ved bebyggelsen
i Svea. 

Støyutbredelse fra aktiviteten på havneområde vil være
avhengig av størrelsen på deponiene da disse vil virke dem-
pende på støyutbredelsen mot land. Da det nye deponiet
ikke var i bruk og transportbånd ikke ferdig montert, ble
det ikke foretatt målinger her. Når dette kommer i drift, vil
man få øket støynivået til de omkringliggene arealer.
Støyutbredelseskartet for havneområde viser at støyutbre-
delsen vesentlig vil være ut over vannet. Dette er naturlig
all den tid aktiviteten foregår her, samtidig som kulldeponi-
et skjermer for støyutbredelse innover land.

Støyutbredelsen ved gruveåpningen ved Svea Nord kan
sees på det vedlagte støyutbredelseskartet. Beregningene er
basert på døgnkontinuerlig drift av de vesentlige støykil-
dene. Støyen er kun av lokal betydning i området rundt
gruveåpningene, og har ingen langtrekkende virkning.

Støy i forbindelse med transport av kull fra gruve til
havneområde vil være avhengig av frekvensen på antall
dumpere på veien. Dette ble oppgitt til å være 1 pr 15
minutt. I dag vil de høyeste verdien kunne måles ved stig-
ning bak Svea hvor veien idag går fra havnivå og opp til
gamle Svea gruver. Ved omlegging av vei langs strandkan-
ten vil lydnivået fra transport til miljøet kunne reduseres.

Flystøyen vil ikke øke merkbart, da antall flyvninger i
forhold til dagens nivå ikke vil
forandres. Dette i henhold til de data vi har fått oppgitt.

Vi kan heller ikke se at det er fuglereservater i nærmil-
jøet, og man kommer da ikke i konflikt med viltforskriften.
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Va n  M i j e n f j o r d

1  S a m m e n d r a g  f r a  r a p p o r t  o m
s j ø f u g l  o g  s j ø p a t t e d y r

Konklusjon

Rapporten presenterer 
• En oversikt over eksisterende litteratur om sjøfugl og sjø

pattedyr i Svalbardområdet og spesielt Van Mijenfjorden.
I tillegg beskrives hekkebiologi og hekkeområder for de
tallmessig viktigste artene i Van Mijenfjorden og indre
deler av Bellsund. 

• En vurdering av sårbarhet for fuglebestandene i ulike 
sesonger. Sårbarheten tar utgangspunkt i tre mulige
påvirkningsfaktorer (oljesøl, fysiske forstyrrelser og for-
urensning) som kan ha innvirkning på fuglebestandene. 

• De mest sårbare artene overfor oljesøl er ærfugl, alkefugl
og to arter av gås i sommerperioden. Gjess er mest sår-
bare overfor forstyrrelser, og særlig alkefugl, spesielt
polarlomvi, er sårbare for fysiske forstyrrelser fra båttra-
fikk. 

• Rapporten konkluderer med at data om fuglebestandene 
i området ikke er systematisk oppdatert, og det anbefales
at det utføres en telling av hekke- og mytebestandene av
de mest tallrike artene i hele fjordområdet, samt en kart-
legging av mytebestanden og svømmetrekk til alkefugl.

• De vanligste artene av sjøpattedyr som oppholder seg 
eller forekommer i Van Mijenfjorden er beskrevet med
hensyn til oppholdsplasser og biologi ut fra tilgjengelig
litteratur. 

• Det virker som om at Van Mijen fjorden er et relativt 
dårlig habitat for ringsel. Informasjon om storkobbe,
hvithval og hvalross er mangelfull. 

• Vurderingen av sårbarhet for sjøpattedyrbestandene viser 
at sårbarheten er moderat overfor de påvirkningsfakto-
rene som er vurdert.

Tittel på rapport(er) som dette sammendraget bygger på.
Pedersen, G., Christensen, G. og Evenset, A. 2000.
Sammenstilling av data om sjøfugl og sjøpattedyr i områ-
det Van Mijen fjorden, Svalbard, Akvaplan-niva rapport nr.
421.1991, Akvaplan-niva, Tromsø

Gjennomførte studier/
analyser/metode
Målsetningen med studiet er å sammenstille eksisterende
data vedrørende antall, forekomst og fordeling av sjøfugl
og sjøpattedyr fra Van Mijenfjorden/Bellsund, avgrenset i
vest av en linje mellom Kapp Martin og Kapp Lyell. 

Prosjektet har søkt tilgjengelig litteratur først og fremst
gjennom nasjonale kilder og institusjoner, og relevant litte-
ratur for prosjektet er samlet inn fra disse. I tillegg er det

utført litteratursøk i aktuelle internasjonale databaser (ISI,
BIBSYS og AAR). Det har også vært opprettet personlig
kontakt og ført samtaler med personer som har erfaring fra
undersøkelser av sjøfugl og sjøpattedyr på Svalbard. 

I tillegg til litteratursøk i internasjonale databaser er det
samlet inn en rekke rapporter og meddelelser fra Norsk
Polarinstitutt og Direktoratet for Naturforvaltning (DN) i
tillegg til ulike konsekvensanalyser, grunnlagsrapporter for
konsekvensanalyser og andre ikke-vitenskapelige publika-
sjoner. 

Informasjonen er tilrettelagt med sesongvis oppløsning
og tilhørende opplysninger om aktivitet (for sjøfugl: hek-
king, myting, etc., for sjøpattedyr overvintring, kasting,
beiting, hårfelling) i det omfang slike opplysninger finnes.

I tillegg er det gjort en vurdering av sårbarhet for de
fugleartene og sjøpattedyr som er identifisert som viktigst i
området gjennom prosjektet. Uhellsbetinget utslipp av olje,
fysiske forstyrrelser og forurensning av vann og miljø er de
tre påvirkningsfaktorer knyttet til tiltaket som er valgt for
å vurdere sårbarhet:

Viktigste resultater

Området Bellsund og Van Mijenfjorden er ansett for å
være et svært viktig område for sjøfugl og sjøpattedyr på
Svalbard. Det eksisterer flere store fuglefjell med store
kolonier av for eksempel polarlomvi og alkekonge i tillegg
til store ansamlinger av ærfugl på holmer og øyer i områ-
det. 

Biotilgjengelighet av PAH og effekter av kullstøv
Karakterisering av kullstøvet har vist at innholdet av tung-
metaller er lavt, med unntak av arsen. Generelt er konsen-
trasjonene av tungmetaller i kullstøvet lavere en gjennom-
snittlige bakgrunnskonsentrasjoner på Svalbard, mens 
konsentrasjonen av arsen ligger på samme nivå.

PAH fra ulike kilder har en varierende biotilgjengelig-
het, det vil si at de i varierende grad kan tas opp av orga-
nismer. Generelt er PAH fra olje mer biotilgjengelig enn
PAH i kullstøv, og det er derfor sannsynlig at mye av det
PAH som føres ut til fjorden med kullstøv foreligger i en
form som ikke er tilgjengelig. Ettersom biotilgjengeligheten
til PAH i kullstøv regnes som lav er det lite sannsynlig at
sjøfugl og sjøpattedyr i Van Mijen fjorden ved normal drift
vil bli utsatt for PAH-konsentrasjoner som fører til signifi-
kante negative effekter på hverken individ eller bestandsnivå.

Kullstøvet vil kunne føre til en viss farging av snø og is,
noe som kan føre til en hurtigere smelting. Dette vil igjen
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kunne føre til tynnere snølag på isen som vil redusere
mulighetene for ringeselen å lage huler. Utslipp av kullstøv
vil trolig begrense seg til de nære områdene av Svea og der-
med ha liten effekt på snøsmelting i de viktigste kasteområ-
dene for ringsel.

Økt aktivitet og støy
Økt aktivitet i Svea Nord vil medføre støy fra maskiner og
trafikk. Dette vil sannsynligvis ikke berøre andre områder
enn Kjellstrømdalen. Mytende gjess er varsomme og reage-
rer på lyder eller synet av truende objekter på lange avstan-
der. Forstyrrelse i hekkeperioden kan forårsake lavere hek-
kesuksess på grunn av økt predasjon fra rev og måker om
gjessene jages vekk fra reirene. I myteperioden kan økt
stress som følge av forstyrrelse føre til lavere næringsopp-
tak, og dermed høyere dødelighet hos gjess i nærområdet
til Svea. I området er det ingen større konsentrasjoner av
andre sjøfugl som kan forstyrres av støy fra økt aktivitet i
gruve- og havneområdet.

Regulær skipstrafikk i Van Mijenfjorden og Bellsund vil
sannsynligvis ikke kunne skade sjøfuglbestandene i områ-
det. Ett unntak kan være i perioden da polarlomviungene
hopper fra fuglefjellet. Denne hoppingen er relativ synkron
(sist i juli og begynnelsen av august), og i perioder kan det

være store ansamlinger av unger på sjøen utenfor
Ingeborgfjellet og Midterhukfjellet. Om fartøy som trafik-
kerer området har så stor hastighet at fuglene ikke rekker å
svømme unna kan det skape panikk blant ungene. Disse vil
kunne komme vekk fra de voksne og bli spredt over et
større område. Et resultat kan være økt predasjon fra for
eksempel polarmåke.

Dersom isbryter benyttes vil det kunne ødelegge huler
for ringsel. Den generelle tettheten av huler i Van
Mijenfjorden betraktes imidlertid som lav og de høyeste
tetthetene av huler ble funnet i den sørvestlige delen av
fjorden. I den perioden hvor det vil være aktuelt med utski-
ping av kull fra Svea er reproduksjonsperioden til ringsel
avsluttet. Isen vil trolig ha gått i store deler av fjorden og
ringselen vil i hovedsak befinne seg i områder med is
(Fritjovhamna og Rindersbukta). 

Storkobbe, ringsel og hvithval vil til en viss grad kunne
bli forstyrret av skipstrafikk, men konsekvensene er van-
skelige å forutsi. I Isfjorden er skipstrafikken betydelig
høyere enn hva som blir tilfelle i Van Mijenfjorden, samti-
dig som ringselbestanden i Isfjorden er betydelig større enn
i Van Mijenfjorden. I Adventfjorden, hvor skipstrafikken er
betydelig i sommermånedene, blir det også regelmessig
registrert hvithval i havneområdet.
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Isbjørner streifer i Van Mijenfjorden.
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Oljeutslipp

Et utslipp av olje vil først og fremst gi direkte skade ved at
fjærdrakten blir tilsølt og fuglene mister flygeevnen. I til-
legg fører olje til at fjærdraktens isolerende egenskaper
reduseres betraktelig. Fugl som blir tilsølt med olje kan
også overføre olje til reir og unger i reiret. 

Med bakgrunn i at utskiping av kull fra Svea ikke star-
ter opp før i begynnelsen av juli vil ikke påvirkningen
(uhellsbetinget utslipp av olje) være til stede i vinter og vår-
periodene. Sjøfuglene er derfor ikke sårbar for denne
potensielle påvirkningen i disse periodene. Et unntak kan
være om et utslipp av olje skjer i en periode der tilfrysing
av is skjer. Om oljen blir lagret i eller under is vil nedbry-
tingen av olje være svært langsom. Dette gjør at det kan
være et potensiale for forurensing av sjøfugl når isen igjen
smelter om våren.

Sommeren er den perioden sjøfuglbestandene i Van
Mijen området er mest sårbare for uhellsbetinget utslipp av
bunkersolje i området. Av arter som er spesielt sårbar er
ærfugl under myting, samt alkefugl under hekking. I tillegg
er polarlomvi særlig sårbar i slutten av juli og begynnelsen
av august på grunn av synkronisert migrasjon av unger til
sjø, og svømmetrekk til åpent hav. Ungene er ikke flyved-
yktige i denne perioden. Kortnebbgås og hvitkinngås er
også sårbare i myteperioden. De mest utsatte områdene i
sommerperioden er de ytre delene av Van Mijenfjorden,
Akseløya, Ingeborgfjellet og Midterhukfjellet, samt myte-
området for ærfugl som strekker seg fra Ingeborgfjellet, ut
Bellsundet og nordover Nordenskiöld Land. I tillegg er
området Kaldbukta viktig for gåsebestandene. I høstperio-
den er ærfugl og gås som oppholder seg i området mest
sårbare for et eventuelt oljesøl.

For sjøpattedyr vil oljesøl kunne føre til at pelsen mis-
ter isolasjonsevnen noe som kan føre til varmetap. Dette vil
være svært alvorlig for nyfødte selunger samt for isbjørn.
Effekten av olje på voksen sel er usikker, men vil kunne
føre til hudinflammasjon med påfølgende økning i stoff-
skiftet . De alvorligste skadene på grunn av oljeforurens-
ning ser ut til å oppstå når sel blir "fanget" i olje nær

utslippsstedet eller blir nødt til å gå til overflaten gjennom
et lag av tykk olje i trangt farvann eller ved faste hvileplas-
ser. Allikevel viser undersøkelser fra områder hvor det har
skjedd oljeutslipp at påvirkning av oljeutslipp på sel i de
fleste tilfeller er begrenset. Det blir sjelden rapportert om
seldød som man sikkert kan relatere til oljeutslipp. 

Generelt vil de mest skadelige delene av oljen i de fleste
tilfeller forsvinne raskt gjennom fordampning eller løses
opp i vannmassene. Bunkersoljen som vil bli benyttet i fart-
øyene som skiper kull i Van Mijenfjorden er av en tung
type (IF 180) med forholdsvis liten andel av lette, toksiske
komponenter. Dette gjør at oljen har liten evne til fordam-
ping. På den andre siden er oljen meget klebrig, slik at sjø-
pattedyr og sjøfugl som kommer i kontakt med oljen lett
blir kontaminert. Dette gjør at olje som ikke samles opp
gjennom en saneringsaksjon vil ha potensiale for å konta-
minere sjøpattedyr i en relativt lang periode. Modellstudier
viser at ved et eventuelt oljeutslipp i Akselsundet vil alt
være strandet, samlet opp eller oppløst i løpet av noen få
dager. Alle sjøfugl og sjøpattedyr som oppholder seg i
området rett etter et utslipp vil ha potensiale for å bli kon-
taminert. I tillegg vil sjøpattedyr og sjøfugl som beveger seg
mellom sjø og land ha potensiale for å bli kontaminert
etter at oljen er strandet. 

Beredskapsaksjoner
I forbindelse med en eventuell rednings- og/eller opprens-
kningsaksjon etter oljesøl i områder nær store fuglekoloni-
er kan bruk av helikopter og andre fysiske forstyrrelser
medføre skader på koloniene. Dette gjelder spesielt i områ-
der der det er store konsentrasjoner av fugl, som for
eksempel områdene ved Akseløya. En stor trafikk med
helikopter kan skremme fugl fra reiret i rugeperioden og
dermed gi økt dødelighet på egg/unger ved økt predasjon
eller ved at fuglene blir for lenge borte fra reiret til å ruge
ut eggene. I perioden der unger av alkefugl forlater reiret
vil det være store konsentrasjoner av alkefugl i området
utenfor fuglefjellene. En stor trafikk med fartøy og heli-

Utsikt mot Akseløya



K o n s e k v e n s u t r e d n i n g  f o r  S v e a  N o r d                  S T O R E  N O R S K E  S P I T S B E R G E N  K U L K O M P A N I
103

kopter vil kunne skape panikkreaksjon slik at ungene ikke
er beskyttet av de voksne. Dette kan også gi økt predasjon
fra blant annet polarmåke.

I følge tidligere rapporter er det ingen merkbar reak-
sjon fra sel forårsaket av støy fra skipsmaskineri. Ved bruk
av småfly til registrering av ringsel i Van Mijen fjorden ble
det kun observert noen få ringsel som ble skremt ut i van-
net. Erfaringer med den eksisterende skipstrafikken i
Bellsund og Van Mijenfjorden tilsier også at den ikke i
vesentlig grad fører til forstyrrelser på sjøpattedyr.

Anbefalte t i l tak

En mulig skade for sjøfugl er panikk- og fluktreaksjoner på
grunn av forstyrrelse fra skipstrafikk. Dette vil være gjel-
dende spesielt for unger som ligger på sjøen. For å unngå
eller redusere panikkreaksjoner blant sjøfugl når disse lig-
ger på sjøen anbefales det at fartøy ikke holder større fart
enn 5 knop i de indre delene av Bellsund (linje Kapp
Martin – Kapp Lyell), Akselsundet og området inn til
Kolfjellet. Dette anbefales for perioden 20. juli til 10.
august.

Anbefalt oppfølging
Det er generelt mangelfull kunnskap om sjøfugl/fugleliv og
sjøpattedyr i Van Mijenfjorden. Gjennom prosjektet er det
avdekket at datagrunnlaget og datamengden til dels er
mangelfull eller av for gammel dato til å kunne trekke
entydige konklusjoner angående fordeling og bestandsstør-
relser av sjøfugl og sjøpattedyr i Van Mijenfjorden. For
noen arter eksisterer eldre bestandsestimat som kan være
representativ for dagens status for noen arter, men som kan
være vesentlig endret for andre. For gjess kan f.eks. bestan-
dene øke markant i løpet av 6 - 8 år på grunn av økt inn-
vandring fra andre områder (F. Mehlum pers. med.). For
de andre sjøfuglartene er det sannsynlig at det ikke vil være
store svingninger i bestanden i løpet av en 5 - 10 års perio-
de (F. Mehlum pers. med.). For noen arter eksisterer ingen
pålitelige estimat for Van Mijenområdet. Det er viktig å få
et oppdatert bilde på størrelsen av bestandene av sjøfugl og
sjøpattedyr før et tiltak iverksettes slik at eventuelle effek-
ter av tiltaket kan synliggjøres eller utelukkes. Et prosjekt
som omhandler sjøfugl og sjøpattedyrbestandene bør
sammenholdes mot eldre eksisterende data, noe som kan gi
en historisk bestandsutvikling. Spesielt hekke- og mytebe-
standene er av stor interesse (sommer- og høstperioden).

Det mangler også generelle faktaopplysninger om for
eksempel hekkebiologi og oppholdsperiode i området for
havelle og lunde og antall for rødnebbterne. 

Et annet prosjekt som vil gi viten om sårbare perioder
for alkefugl er registrering av unger i perioden de kommer
til sjø. Spesielt er den synkroniserte hoppingen av polarl-
omviunger viktig. Disse har en høy sårbarhet i perioden fra
de kommer på sjø, og til de er ute av området. Viten om
hvor lang tid dette tar, hvor mange unger som starter
svømmetrekket, og i hvilken retning svømmetrekket skjer
er viktig for å vurdere sårbarhet. 
Det er også usikkert hvor mye Van Mijen området blir
brukt av trekkfugl i vår og høstperioden. Området Van

Muydenbukta er et viktig rasteområde for gås under vår-
trekket (F. Mehlum, pers. med.), men det er usikkert om de
indre delene av fjorden (for eksempel Kaldbukta) brukes
under vår og høsttrekket. Dette kan være et viktig aspekt
for å få et bilde på om Van Mijen fjorden er et kjerneområ-
de for utbredelse av enkelte Svalbardbestander av fugl.

Litteraturstudiet av sjøfugl og sjøpattedyr i konsekvens-
utredningen har tatt for seg de mest tallrike artene i områ-
det. Rødlisteartene er mer sjeldne arter med spesiell sårbar-
het overfor ulike trusler. En kartlegging av rødlisteartene
med hensyn til hekking, mengde og fordeling i Van Mijen
området vil kunne gi informasjon om disse.
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S k i p  o g  s i k k e r h e t

Konklusjon

De utførte simuleringene viser at bulkskip på 75.000 tdw
med normale manøveregenskaper og normale arbeidsprose-
dyrer på brua ikke vil ha problemer med å passere
Akselsundet dersom de anbefalingene, som er gitt i 
Kapittel 6, følges.

To taubåter med 40 tonn trekkraft i bollard kondisjon
vil ha kapasitet til å håndtere skip på 75.000 tdw ved
kaien på Kapp Amsterdam med god margin

Dette sammendraget bygger på rapporten "Simulering
av håndtering av Panmax skip i Akselsundet og ved Kapp
Amsterdam". 

Bakgrunn

Ved den planlagte økningen av kullproduksjonen i Svea til
1.200.000 tonn pr. år er en grunnleggende forutsetning for
økonomien i dette at det tas i bruk større skip i kullfrak-
ten. I planene ligger det derfor en vesentlig økning av
skipsstørrelsen i forhold til dagens skip. Planene omfatter
nå Panmax skip (maksimal skipsstørrelse for passering av
Panamakanalen) på 75.000 tdw. Simuleringsundersøkelsen
er derfor utført for Panmax skip selv om det er planlagt at
også skip av dagens størrelse skal delta i kulltransporten.

Tidligere ble det ved utskipning av ca. 300.000 tonn
kull pr. år fra Svea anvendt mindre skip slik at antall anløp
av van Mijenfjorden i kullskipningen utgjorde ca. 30 – 40
pr. år. 

Ved utvinning av 1.200.000 tonn pr. år er det lagt føl-
gende plan for skipsanløp i en skipningssesong av ca. 100
dagers varighet:
Skipsstørrelse 75.000 tonn: ca. 16 anløp.
Skipsstørrelse ca. 20.000 - 30.000 tonn: ca. 10 - 12 anløp.
Skip av mindre størrelse: Noen få anløp.

Dette betyr at ved økt kullproduksjon vil antall anløp
ligge på ca. 30 - 35 pr. år slik at trafikkbelastningen i
området Bellsund - Van Mijenfjorden som i utgangspunktet
er liten, kan bli noe redusert. Anløp av skip på 75.000 tdw
vil utgjøre bare halvparten av det totale antall anløp. Det
vil altså bli liten trafikk med store skip. Det har klart posi-
tiv betydning for sikkerheten at det er planlagt å anvende
faste skip i kulltransporten. Det betyr at ansvaret for sikker
seiling ligger hos navigatører som vil få opparbeidet stor
erfaring med den aktuelle seilingsleden.

Simuleringsundersøkelse

Simuleringsverktøy
Kjernen i simuleringsverktøyet er en numerisk modell av de
kreftene som opptrer på skipet til enhver tid på grunn av
skipets bevegelse, hydrodynamiske påvirkninger på skro-
get, bruk av propell, ror og taubåter og fra miljøet. På
grunnlag av kraftbalansen beregner modellen skipets beve-
gelser i horisontalplanet. Den numeriske modellen kommu-
niserer med et elektronisk sjøkart. Den valgte leden for
innseiling og utseiling gjennom Akselsundet er lagt inn i
kartet og alle simulerte seilinger plottes og lagres som kart-
bilder med valgt, ideell bane og simulert, resulterende bane
for hver simulering.

Gjennomførte undersøkelser
Det ble gjennomført totalt 497 simuleringer av seiling
gjennom Akselsundet fordelt på forskjellige scenarier. Det
simulerte fartøyet styres av en autopilot som i dette tilfellet
opererer i modus for veipunktseiling. Uten forstyrrelser vil
en slik simulert autopilot tilsvare momentan korrekt opp-
fatning av skipets posisjon og utførelse av rorordrer.
Problemer med posisjonsoppfatning og ordreutførelser ble
simulert med innlagte forsinkelser i autopiloten i spesifiser-
te veipunkter i seilingsleden. Forsinkelser på 0, 30, 60, 90,
120 og 150 sekunder ble anvendt.

De fleste simuleringene ble gjennomført for skipet
utstyrt med konvensjonelt ror. Disse omfattet seiling inn
sundet i tung ballast med dypgang 10 m og seiling ut sun-
det i lastet tilstand med dypgang 14 m - i begge tilfeller
både uten innflytelse av strøm og vind og med strømhastig-
het 2 knop og vindhastighet 10 m/s henholdsvis 4 knop og
20 m/s rettet både inn og ut sundet. I tillegg ble det utført
en del simuleringer for skip utstyrt med høyløftror, skip
hjulpet av taubåt og for feilhendelser bestående av låst ror
henholdsvis propell stoppet.

Det ble gjennomført 41 simuleringer og noen tilleggsbe-
regninger for håndtering av skipet utenfor kaien ved Kapp
Amsterdam fordelt på scenarier som omfattet forskyvning
av skipet i tung ballast mot kai og haling av lastet skip fra
kai. De fleste simuleringene omfattet skipet utstyrt med
konvensjonelt ror. Disse omfattet tilfellene ingen strøm
eller vind, strømhastighet 0,75 knop fra en retning kombi-
nert med vindhastighet 8 m/s fra forskjellige retninger,
samt strømhastighet 1,5 knop fra en retning kombinert
med vindhastighet 12 m/s fra forskjellige retninger. En
beregning ble gjort for en ekstra strømretning og noen
simuleringer ble utført for skip utstyrt med høyløftror 
henholdsvis med høyløftror og baugpropell.

Akseløya Foto: Synnøve Haga
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Resultater

Akselsundet
Ved normale prosedyrer på skipets bro vil forsinkelser for-
bundet med bestemmelse av skipets posisjon og utførelse
av rorordrer ligge i området 0 - 30 sekunder i forhold til
momentan posisjonsoppfatning og ordreutførelse.
Forsinkelser over 60 sekunder må betraktes som ekstreme.

Simulering av seiling med Panmax skip på 75.000 tdw i
Akselsundet ga følgende  hovedresultater:

Med normalt god oppfatning av posisjonen og med
normale arbeidsprosedyrer på brua kan skipet trygt seile
inn og ut Akselsundet i de fleste simulerte scenariene.
Begrepene god posisjonsoppfatning og gode arbeidsprose-
dyrer dekkes av simulerte forsinkelser i området 0 – 30
sekunder. Simuleringene viser at det heller ikke er proble-
mer med forsinkelser på 60 sekunder. Unntaket er 4 knop
strøm og 20 m/s vind i skipets seilingsretning. Denne situa-
sjonen gjør det vanskelig å kontrollere skipet med tilstrek-
kelig nøyaktighet og så store strøm- og vindhastigheter i
samme retning som skipet, må unngås både ved innseiling
og ved utseiling.

Figurene 1 - 4 viser resultater fra noen av simuleringene
for skipet utstyrt med konvensjonelt ror. Figur 1 viser inn-
seiling i tung ballast med strøm 2 knop og vind 10 m/s ut
sundet. Forsinkelse 30 sekunder er lagt inn i fjerde vei-
punkt regnet utenfra. Figur 2 viser også innseiling i tung
ballast, her med strøm 2 knop og vind 10 m/s inn sundet.
Forsinkelse 30 sekunder er også her lagt inn i fjerde vei-
punkt regnet utenfra.

Figur 3 viser utseiling i lastet tilstand med strøm 2
knop og vind 10 m/s inn sundet. Forsinkelse 30 sekunder
er lagt inn i fjerde veipunkt regnet innenfra. Figur 4 viser
også utseiling i lastet tilstand, her med strøm 2 
knop og vind 10 m/s ut sundet. Forsinkelse 30 sekunder er
også her lagt inn i fjerde veipunkt regnet innenfra.

Konklusjonen for skip utstyrt med høyløftror er den
samme som i punktet ovenfor. Skipet kontrolleres bedre
med høyløftror og følger derfor banen bedre, men ikke i så
stor grad at det tillater en utvidelse av værvinduet.

Simuleringene viser at en taubåt med 40 tonn trekkraft
i bollard tilkoplet i slepeline er til liten hjelp så lenge ski-
pets hastighet er relativt stor. Taubåtens trekkraft er i slike
tilfeller for liten i forhold til de kreftene som virker på ski-
pet. Dette gjelder både for skipet i normal tilstand og for
skip med låst ror, men med arbeidende propell. Skal taubå-
ten ha noen effekt må skipets hastighet reduseres. Dette er
vist ved scenariet der skipets propell stopper. Skipet mister
da hastighet og taubåten er til noe hjelp. Taubåten vil imid-
lertid kunne gi vel så god hjelp ved å være fri til å gripe inn
der det er nødvendig i henhold til prosedyrer som er utar-
beidet og gjennomgått på forhånd av kyndig personell.
Simuleringene gir derfor ingen grunn til å anbefale at tau-
båt skal være tilkoplet i slepeline.

Referansebanen for innseiling i tung ballast med maksi-
mal dypgang 10 m er lagt i et område der minste vanndyp
er 16 - 17 m, mens banen for utseiling fullt lastet med dyp-
gang 14 m er lagt i et område der minste vanndyp er 20 -
21 m. Dersom en finner at banene utenfor Aksleøya bør
legges noe lenger sør, endrer dette ikke på konklusjonene

Figur 1

Figur 2

Figur 3

Figur 4



fra simuleringen. Nedsynkningen til skipet som skyldes den
kombinerte effekten av skipets hastighet og redusert vann-
dyp, bør beregnes på forhånd. 

De utførte simuleringene viser at bulkskip på 75.000
tdw med normale manøveregenskaper og normale arbeids-
prosedyrer på brua ikke vil ha problemer med å passere
Akselsundet dersom de anbefalingene som er gitt i Kapittel
6 følges.

Kapp Amsterdam
Simuleringene for 75.000 tdw Panmax bulkskip ga føl-
gende hovedresultater: To taubåter med 40 tonn trekkraft i
bollard kondisjon vil kunne håndtere skipet i de valgte

kondisjonene med god margin. Taubåtene vil ha kapasitet
til å håndtere slike skip i klart større vindhastigheter enn
de som er anvendt i simuleringene. Større strømhastigheter
vil også kunne tåles, men i mer begrenset grad enn for
vind. Dette vil kunne bety lavere maksimal oppnåelig side-
veis hastighet for skipet enn referansehastigheten brukt i
simuleringen (0,26 m/s eller 0,5 knop).

Bruk av forbedret manøverutrustning slik som høy-
løftror og baugthruster vil bare være til nytte i sjeldent
forekommende situasjoner der taubåtenes kapasitet over-
skrides.

Den største taubåtkapasiteten er nødvendig med skip i
lastet tilstand.
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Anbefalte t i l tak

Akselsundet
1) Seiling inn og ut Akselsundet må legges til et værvindu
der strømhastigheten ikke overstiger 2 knop. Er strømhas-
tigheten 2 knop må vindhastigheten ikke overstige 10 m/s.
Simuleringene viser at skip på 75.000 tdw kan passere sun-
det uten problemer i sterkere strøm og vind, men dette bør
brukes som en sikkerhetsmargin. En ytterligere sikkerhets-
margin vil det være at det er farvannskyndig person på
brua under inn- og utseiling.

2) Som følge av punkt 1) anbefales at man oppretter et sys-
tem som gir skipet informasjon om strøm- og vindforhold 
i Akselsundet. Normalt kan skipet selv måle vinden, mens
strømmen kan predikteres på basis av korrelasjon med
tidevannstabell og en endelig inspeksjon av følgebåten.

3) Det anbefales at en følgebåt undersøker isforholdene i
van Mijenfjorden og spesielt omkring Akselsundet og rap-
porterer dette til skipet. Ved mye is omkring Akselsundet
må skipet vente til situasjonen bedrer seg.

4) Det anbefales at det plasseres en radarreflektor ved 
lykten på Akseløya. På grunn av at lykten er plassert noe
langt inn på land, anbefales at radareflektoren plasseres
nærmere sjøen.

5) Det anbefales at både undervannsryggen som stikker ut
fra nord utenfor sundet og 13 m-grunnen i sør utenfor sun-
det, markeres med bøyer og at disse utstyres med radarref-
lektor.

6) Simuleringene gir som resultat at bulkskip på 75.000
tdw med normale styrings- og manøveregenskaper og med
normale arbeidsprosedyrer og oppmerksomhet på brua,
trygt vil kunne passere Akselsundet under betingelsene i
punkt 1). Det fremkommer derfor ikke som en anbefaling
av simuleringsstudiet at skipet må være utstyrt med høyløf-
tror.

7) Ved inn- og utseiling bør skipet operere med god sty-
ringsfart – anslagsvis 8 - 12 knop. Ved slike hastigheter vil
en taubåt tilkoplet i slepeline ha minimal innflytelse der-
som den griper inn. Dette gjelder selv om skipet mister 
styreevnen. Bare dersom skipets propell stoppes slik at 
hastigheten går ned, vil slepebåten ha noen virkning. Det

fremkommer derfor ikke som en anbefaling av simulerings-
tudiet, at taubåt skal være tilkoplet i slepeline. Tilstede-
værelsen av en taubåt vil imidlertid kunne bedre sikkerhe-
ten i nødssituasjoner dersom taubåten er så nær at den kan
gripe inn raskt i henhold til prosedyrer som er utarbeidet
og gjennomgått på forhånd av kyndig personell.

8) Skipet bør gå med redusert beholdning av bunkersolje.
Dersom det er mulig, bør denne beholdningen fordeles på
tanker som ligger på et høyere nivå enn bunntankene.

9) Kommunikasjon mellom skip og taubåt må tillegges stor
vekt. Dette gjelder både for skipets og taubåtens offiserer
og for farvannskyndig person ombord på skipet.

10) Familiariseringskurs på simulator.

11) Risikoanalyse.

Kapp Amsterdam
Dersom to taubåter med trekkraft 40 tonn i bollard anven-
des til håndtering av Panmax bulkskip på 75.000 tdw, gis
det ingen spesielle anbefalinger på grunnlag av simuleringene.

Oppfølging

På grunn av faren for ødeleggelse av is må de radarreflek-
terende bøyene som markerer grunnene nord og sør for
utløpet av Akselsundet fjernes ved slutten av skipningsse-
songen og settes ut igjen ved begynnelsen av neste sesong.
Bøyenes posisjon og tilstand bør kontrolleres av følgebåten
før hver passering av sundet. Tilsvarende må det kontrolle-
res at radarreflektoren på Akseløya ikke blir ødelagt av is
mellom skipningssesongene dersom den plasseres nærmere
sjøen en selve lykten.

Det bør vurderes om det skal gjennomføres simulator-
trening for navigatører som skal føre skip gjennom
Akselsundet. Denne treningen bør da gjennomføres sam-
men med dem som skal være farvannskyndige personer i
skipningssesongen.

Strømforholdene ved kaien på Kapp Amsterdam bør klar-
legges med hensyn til hastighet og retning. Viser det seg at
strømhastighetene er vesentlig høyere eller at strømmen er
vesentlig mer rettet mot eller fra kaien enn forutsatt i simule-
ringen, anbefales en ny gjennomregning av kritiske kondisjoner. 
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I Svea bor de ansatte på hybel. Et nytt hybelbygg ble oppført i 2000. Foto: Store Norskes arkiv



U h e l l s b e t i n g e t  u t s l i p p  a v  o l j e
o g  o l j e v e r n

Konklusjon

Det er gjennomført flere analyser for å kartlegge konse-
kvensene av et uhellsutslipp med bunkersolje fra båtene
som frakter kull fra Svea og som en basis for etablering av
en oljevernberedskap i området. Grunne farvann og sterke
tidevannsstrømmer gjennom Akselsundet antas å represen-
tere den største faren for skipsuhell i van Mijenfjorden og
Bellsund. Analyser som er gjennomført viser at oljevernbe-
redskapen i van Mijenfjorden bør styrkes utover den
beredskap som i dag finnes i Svea og i Longyearbyen.
Dette skyldes ikke økt aktivitet, da antall skipsanløp er for-
ventet å være på dagens nivå eller noe lavere, men at eksis-
terende beredskap i området er mangelfull. Hovedgrunnen
til dette er lang responstid og utstyr som er lite egnet for
tunge bunkersoljer. Basert på de analysene som er
gjennomført anbefales følgende strategi for oljevernbered-
skapen i området:
• Det etableres utstyr i van Mijenfjorden for opptak av 

tung bunkersolje på sjøen. For å gi en tilstrekkelig kort
responstid bør dette utstyret enten lagres ombord på tau-
båt eller på lekter med strategisk plassering.

• Lenser for hurtig utsetting og innringing av "havaristen" 
lagres permanent ved kai på Kapp Amsterdam.

• Lensemateriell for innringing, avstenging eller til bruk 
som ledelenser bør lagres i området da kravet til kort
responstid er stort.

• Dersom oljen lekker ut over tid eller bare deler av oljen 
renner ut må nødlossing av "havaristen" iverksettes der-
som forholdene tillater det. Til dette benyttes Kystvakten.

• Kravet til kort responstid vil ikke være så stort for utstyr
til strandsanering. Det må inngås en avtale med
SFT/Sysselmannen om å kunne benytte utstyret fra depot
i Longyearbyen. Det må allikevel vurderes om noe
strandsaneringsutstyr skal lagres i Svea i skipningssesongen.

Tittel på rapporter som dette sammendraget bygger på;
1. "Innspill til konsekvensvurdering av skipstrafikk i van 

Mijenfjorden med uhellsutslipp av bunkersolje". SIN-
TEF rapport nr.: STF66 F00059. Ramstad, S., Brandvik,
P.J. (2000).

2. "Forvitringsegenskapene til IF180 oljer fra Statoil, Shell 
og Esso". SINTEF rapport nr.: STF66 F00094.
Moldestad M.Ø., Resby, J.L.M. (2000).

3. "Interaksjon olje-sediment knyttet til uhellsutslipp av 
bunkersolje IF-180 i van Mijenfjorden". SINTEF rap-
port nr.: STF66 F00114. Ramstad, S. (2000a).

4. "Kartlegging av strandsonen i van Mijenfjorden". 
SINTEF rapport nr.: STF66 F00097. Ramstad, S.
(2000b).

5. "Beredskapsanalyse for etablering av oljevernberedskap 
i forbindelse med skipning av kull i van Mijenfjorden på
Svalbard". SINTEF rapport nr.: STF66 F00115.
Singsaas, I., Ramstad, S., Brandvik, P.J., Jensen, H.
(2000).

Bakgrunn

Uhellsutslipp av olje i forbindelse med skipning av kull fra
Svea kan skje ved at en båt grunnstøter med påfølgende
utslipp av bunkersolje. Kullbåtene vil i utgangspunktet
bruke IF-180 bunkersolje med muligheter for å benytte
bunkersolje helt opp til IF-380. Tabell 1 gir typiske data
for en 34.000 og en 75.000 tonner.

For å begrense den totale mengden olje som kan slippes
ut er det i de analysene som er gjennomført forutsatt at
båtene ikke har mer tung bunkers om bord enn det doble
som trengs T/R Rotterdam-Svalbard, dvs ca. 4-500 m3.

Ved en planlagt økning i produksjonen i Svea fra 2001
vil større skip tas i bruk i kullfrakten. Under tidligere
utskipning av ca. 300.000 tonn kull i året ble det benyttet
mindre skip slik at antall anløp gjennom en skipningsse-
song lå på ca. 30-40 pr. år. Ved planlagt utvinning på
1.200.000 tonn pr. år og bruk av større skip er det forven-
tet at antall skipsanløp i skipningssesongen vil bli ca 30-35. 
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Navn Lastekapasitet Bredde(m) Lengde(m) Dybde(m) Bunkers kapasitet Bunkers 

(tonn) IF 180-380 kapasitet 

(m3) marine diesel(m3)

Sirnes1 34 000 27.0 172 14.8 1226 241

Panmax1 75 000 32,2 225 14.3 2050 370

Tabell 1 Beskrivelse av skipstypene (fra Ramstad og Brandvik, 2000).
1) Ved en utskipning av 1.2 mill tonn kull i året vil det bli benyttet tre båter i størrelsen 20-34 000 tonn samt to Panmax
båter. Spesifikasjonene på disse båtene kan variere.



Analyser gjennomført av MARINTEK viser at en økning i
skipsstørrelsen til 75.000 tdw ikke vil ha noen negative
konsekvenser for sikkerheten ved seiling gjennom
Akselsundet forutsatt at de anbefalinger som er gitt blir
fulgt. En økning i skipsstørrelsen og eventuell reduksjon i
antall skipsanløp kan derfor bidra til at risikoen for et
uhellsutslipp av olje ikke øker med økende utskipet
mengde kull. På den annen side kan en økning i skipsstør-
relsen medføre at mengde bunkers ombord må økes slik at
ved et eventuelt uhellsutslipp kan mengde olje som slippes
ut bli større.

3 Metoder 

Oljens forvitringsegenskaper (Moldestad et al., 2000):
Oljens egenskaper og forvitring vil ha stor betydning for
konsekvensene av et oljeutslipp og hvilke oljeverntiltak
som bør settes iverk. En bunkersolje er en blanding av
Bunker C og marin diesel eller gassolje. Bunkers C er et
tungt og viskøst restprodukt fra raffineri produksjon som
tilsettes gassolje for å redusere viskositet. Bunkersoljen som
brukes av kullskipene (se tabell 1) er derfor en blandingsol-
je av disse komponentene og benevnes Intermediate Fuel
(IF) med angivelse av viskositeten i Centistokes (cSt) ved
50ºC. Det er store forskjeller mellom oppførselen på sjøen

til en tung bunkersolje sammenlignet med f.eks. en råolje
eller et lettere oljeprodukt som diesel. 

Det er gjennomført et forvitringsstudium for IF-180 fra
forskjellige leverandører som viser at egenskapene kan
variere betraktelig fra leverandør til leverandør og at IF-
180 kan oppnå meget høye viskositeter og stivnepunktsver-
dier ved et oljesøl på sjøen.

Interaksjon oljesediment (Ramstad, 2000a): Det er
gjennomført en studie av interaksjon mellom IF-180 bun-
kersolje og forskjellige sediment både gjennom kolonnefor-
søk i laboratoriet og på strand i Svea August/September
2000. Målsettingen med disse forsøkene var å studere
penetrering og retensjon av olje i sedimentene som en funk-
sjon av oljetype, mengde, forvitringsgrad, vanninnhold og
sedimentets størrelsesfordeling. 

Strandsonekartlegging (Ramstad, 2000b): Kartlegging
av strandsonen i Van Mijenfjorden og rundt Akseløya ble
gjennomført ved feltarbeid i perioden 18-22. August 2000.
Bakgrunnen for dette var å innhente mere detaljert infor-
masjon om strandsonen for å kunne si noe omkring natur-
lige prosesser og forslag til saneringstiltak ved eventuelt
påslag av olje i strandsonen etter uhellsutslipp av bunkers-
olje fra kullbåter. 
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Fra vestsiden av Akseløya med Vårsolbukta i nord. Foto: Synnøve Haga
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Beredskapsanalyser (Singsaas et al., 2000): 
Det er gjennomført scenariebaserte beredskapsanalyser
med OSCAR 2000 modellen for utslipp av olje i Van
Mijenfjorden. Det er tatt utgangspunkt i de største båtene
som skal brukes (75 000 tonn) og det er simulert to for-
skjellige scenarier;

1. Utslipp som følge av at kullskip grunnstøter i Bellsundet
(på nordsiden av Akseløya) på inngående strøm.

2. Utslipp som følge av at kullskip grunnstøter ved kai på 
Kapp Amsterdam.

For begge de to scenariene gjelder følgende betingelser:
• Utslippsmengde/rate: Mesteparten av resterende behold

ning med tung bunkersolje IF-180 lekker ut, totalt 250
tonn, med er rate på 25 tonn/time i 10 timer. Vi ser bort
fra eventuelle mindre mengder med marine diesel som vil
fordampe relativt fort.

• Tidspunkt: Sommer/juli
• Isforhold: Åpent vann uten is, men med mulighet for 

innfrysing helt på slutten av sesongen
• Temperatur: Vann: 2ºC, luft: 10ºC

Resultater

Tung bunkersolje (IF-180 og "oppover") vil få en reduk-
sjon i flytegenskaper ved et søl på sjøen under lave tempe-
raturer, grunnet høy viskositet og stivnepunkt. En del skim-
merkonsepter vil sannsynligvis ha lav virkningsgrad på
denne oljekvaliteten, f.eks. mop-skimmere. Det kan også
oppstå problemer med pumping av så viskøse oljer som
medfører at det vil være nødvendig med vanninjeksjon
under pumping. Forsøk har vist at IF-180 bunkersolje ikke
trenger langt ned i sedimenter. Oljen ser ut til å trenge
lengst ned i de grove sedimenttypene og minst i de fine
(f.eks. mudflater). Dårlig nedtrenging i sedimentene antas å
være gunstig mht. mekanisk oppsamling av oljen, utvasking
til sjøen og nedbrytning over tid. På den annen side vil oljen
være mer tilgjengelig for kontaminering av f.eks. sjøfugl.

Som Beskrevet i Ramstad og Brandvik (2000) kan sår-
barheten til ulike strandtyper bestemmes ut fra en følsom-
hetsindeks (ESI - Environmental Sensitivity Index) (SFT,
1999). Ut fra habitatsbeskrivelsene vil denne kunne variere
innenfor små områder. Her er det imidlertid bestemt en føl-
somhetsindeks for større områder. Følsomhetsindeksen er
benyttet for å bestemme prioriteten til de ulike områdene.
Denne er oppsummert i Tabell 2.

Forkastning i Svea Nord. Foto: Synnøve Haga
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I de scenariebaserte beredskapsanalysene som er gjennom-
ført (scenario 1 Akselsundet og scenario 2 Kapp
Amsterdam) er det utført simuleringer med forskjellige

beredskapsløsninger. Tabell 3 gir en oversikt over de 
simuleringene som er gjennomført.

3Scenario 1: Uhellsutslipp i Akselsundet

1a Ingen oljevernberedskap

1b Polarsyssel fra Longyearbyen og Kystvaktskip (Lance) fra en plass i "Svalbardsonen"

1c Polarsyssel + Slepebåt som eskorterer kullbåt (mob. tid: 1 time, liten skimmer: 15 m3/t)

1d Polarsyssel + Slepebåt som eskorterer kullbåt (mob. tid: 1 time, stor skimmer: 50 m3/t)

1e Polarsyssel + Slepebåt fra Svea (mob. tid Bellsund: 5 timer, liten skimmer: 15 m3/t)

1f Polarsyssel + Slepebåt fra Svea (mob. tid Bellsund: 5 timer, stor skimmer: 50 m3/t)

Scenario 2: Uhellsutslipp ved Kapp Amsterdam

2a Ingen oljevernberedskap

2b Polarsyssel fra Longyearbyen og Kystvaktskip (Lance) fra en plass i "Svalbardsonen"

2c Polarsyssel + Slepebåt fra Svea (mobiliseringstid: 2 timer, liten skimmer: 15 m3/t)

2d Polarsyssel + Slepebåt fra Svea (mobiliseringstid: 2 timer, stor skimmer: 50 m3/t)

Lokalitet

Kaldbukta/Reindalen

Fridjovhavna

Akselsundet N

Akseløya

Indre van Mijenfjorden

Strandtype

Leire/silt i deltaet
Sand

Sand/stein

Stein (små->store)

Bergstender/klippe
Sand/stein

Sand/stein
Silt/leire

Eksponering

Lav/moderat

Lav/moderat

Høy/moderat

Høy
Moderat

Moderat
Lav

Følsomhetsindeks

9
4

5

6

1/2
5

5
9

Prioritet

1
2

2

2

3
2

2
1

Tabell 2 Dominerende strandtype, følsomhetsindeks og prioritet for utvalgte lokaliteter i van Mijenfjorden

Tabell 3 simuleringer gjennomført for scenario 1 Akselsundet og scenario 2 Kapp Amsterdam.
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Figur 3 viser stranding av olje etter endt simulering for sce-
nario 1c, mens figur 4 viser massebalanse over en 2 døgns
periode. Tabell 4 oppsummerer mengde olje som er opp-
samlet i de forskjellige simuleringene.

Figur 3 Scenario 1c Akselsundet. Oversikt over strandet olje etter endt simulering ved bruk av Polarsyssel og taubåt med opptakssystem
ombord.

Figur 4 Scenario 1c Akselsundet. Massebalanse for olje over en periode på 2 dager, ved bruk av Polarsyssel og taubåt med 
opptakssystem ombord.
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Oljevernsystem Mob.tid + 1b 1c 1d 1e 1f Mob.tid + 2b 2c 2d
transport transport
(timer) (timer)

M/V Polarsyssel 5+7 20 13 7 9 13 5+10 0 0 0
K/V Lance 24 0 - - - - 24 0 - -
Taubåt 1 - 51 58 - - - - - -
Depot Svea 2+3 - - - 30 38 2 0 38 46
Sum opptak 20 64 65 39 51 0 38 46

Scenario 1 Scenario 2

Ved et uhellsutslipp med tung bunkersolje ved Akseløya vil
den eksisterende oljevernberedskapen på Svalbard med
utstyr fra Longyearbyen og fra kystvakta ha liten evne til å
samle opp olje og forhindre spredning på grunn av lang
responstid og utstyr som er lite egnet for tunge bunkersol-
jer. Egnet utstyr operert fra en eskorterende slepebåt vil
kunne begrense spredningen av oljesølet og ta opp betyde-
lige mengder olje. Opptakskapasiteten til skimmeren (15
eller 50 m3/t) er ikke avgjørende. Det bør heller legges vekt
på at skimmeren har et pumpesystem som kan pumpe
meget viskøse emulsjoner og at lensesystemene er lett
manøvrerbare og kan opereres i trange farvann og under
vanskelige strømforhold. Dersom oljevernutstyret skal plas-
seres i Svea med lengre responstid vil størrelsen på skimme-
ren få en større betydning.

Ved et uhellsutslipp ved Kapp Amsterdam vil en hurtig
utsetting av lenser rundt båten være den mest effektive
måten å hindre spredning av oljen. Opptakskapasiteten til
skimmeren (15 eller 50 m3/t) er heller ikke her avgjørende
for effektiviteten av en oljevernaksjon. De analysene som
er gjennomført viser at det bør etableres en beredskap i
van Mijenfjorden for opptak av olje på sjøen. De scenari-
ene som er valgt gir oljen en viss levetid på sjøen slik at
oppsamling er mulig. Det finnes også utslippsscenarier
hvor oljen vil drive meget raskt på land og/eller hvor vær-
forholdene er ugunstige for mekanisk oppsamling, slik at
det vil være vesentlig mindre muligheter for å ta opp olje
på sjøen. Kort responstid ser ut til å være viktigere enn
f.eks. høy opptakskapasitet for skimmeren. Innringing av
"havaristen" med lenser vil kunne gi god effekt, men er
ikke tatt med i disse analysene. In-situ brenning av oljen er
heller ikke tatt med i disse analysen, men kan være et alter-
nativ spesielt i meget grunne områder hvor tilgjengelighe-
ten med annet utstyr er begrenset. Det må her gjøres opp-
merksom på at det er tatt utgangspunkt i et oljesøl i juli og
eventuelle problemer med mørke og is er ikke tatt med i
denne beredskapsanalysen.

Anbefalte t i l tak

Det er gjennomført en beredskapsanalyse for skipning av
kull fra Svea (Singsaas et al., 2000). På grunn av de spesiel-

le utfordringene mht. oljevernberedskapen i området vil
kort responstid være viktig for å kunne ta opp mest mulig
olje på sjøen før den driver på stranden. Basert på analysen
anbefales følgende strategi for oljevernberedskapen i området:

• Det etableres utstyr i van Mijenfjorden for opptak av 
tung bunkersolje på sjøen. For optimal responstid bør
dette utstyret enten lagres ombord på taubåt eller på lek-
ter med strategisk plassering.

• Lenser for hurtig utsetting og innringing av "havaristen" 
lagres permanent ved kai på Kapp Amsterdam.

• Lensemateriell for innringing, avstenging eller til bruk 
som ledelenser bør lagres i området da kravet til kort
responstid er stort.

• Dersom oljen lekker ut over tid eller bare deler av oljen 
renner ut må nødlossing av "havaristen" iverksettes der-
som forholdene tillater det. Til dette benyttes Kystvakten.

• Kravet til kort responstid vil ikke være så stort for utstyr 
til strandsanering. Det må inngås en avtale med
SFT/Sysselmannen om å kunne benytte utstyret fra depot
i Longyearbyen. Det må allikevel vurderes om noe
strandsaneringsutstyr skal lagres i Svea i skipningssesongen.

Anbefalt oppfølging
Med sikte på å etablere en oljevernberedskap i van
Mijenfjorden for skipningssesongen 2001 anbefales at føl-
gende prosjekter blir gjennomført (nærmere beskrevet i
Singsaas et al., 2000):

1. Utarbeidelse av oljevern beredskapsplan for SNSK i Svea.
Dette arbeidet bør gjennomføres i løpet av vinteren
2000/2001 slik at en godkjent plan foreligger før start av
neste skipningssesong. Planen tar utgangspunkt i de analy-
sene som er gjennomført og den beredskapsløsning som
velges.

2. Valg av beredskapsløsning og verifisering av utstyr.
Dette prosjektet vil gå parallelt med planarbeidet.
Beredskapsløsning bør velges på et så tidlig stadium som
mulig. Erfaringsmessig vil SFT forlange en verifikasjon på
at det foreslåtte utstyret fungerer på en slik tung bunkers-
olje. SINTEF foreslår en uttesting av den/de skimmerty-
pen(e) som blir valgt i Svea i april/mai neste år. 

Tabell 4 Oppsamlet mengde vannfri olje (m3) i de forskjellige simuleringene for scenario 1 Akselsundet og scenario 2 Kapp
Amsterdam.



K o n s e k v e n s u t r e d n i n g  f o r  S v e a  N o r d                  S T O R E  N O R S K E  S P I T S B E R G E N  K U L K O M P A N I
114

3. Skjebnen til bunkersoljer i kalde og isfylte farvann.
Ved en utvidet skipningssesong og tidlig islegging av van
Mijenfjorden er det muligheter for at et eventuelt oljesøl
fryser inne i isen. Sintef og Universitetsstudiene på
Svalbard (UNIS) har lansert et prosjekt over 3 år (2001-
2003) for å studere skjebnen til bunkersoljer i kalde og
isfylte farvann. Det er søkt om støtte til dette prosjektet fra
Sysselmannen på Svalbard, Norsk Forskningsråd og SNSK,
samt at Sintef og UNIS går inn med egenandeler.
Sysselmannen har anbefalt prosjektet og bevilget penger for
perioden.

4. Opplæring, øvelser og kursing.
Når beredskapsplan og beredskapsorganisasjon er på plass
foreslås det gjennomført en opplæring av personell. Dette
kan inkludere: Deltagelse på aktuelle kurs på fastlandet.
SFT arrangerer kurs og opplæring i bl.a. strandsone sane-
ring. Disse kursene bør også kunne arrangeres i
Longyearbyen. SINTEF/UNIS kan holde kurs om opptak
av olje på sjøen i Longyearbyen eller Svea. Det er viktig å
få operasjonell erfaring i bruken av eventuelt nytt oljevern-
materiell. I tillegg til egne aktiviteter bør SNSK organisere
en felles oljevernøvelse med SFT og Sysselmannen i van
Mijenfjorden våren 2001.

5. Etablering av database.
Etablering av database med basis i digitalt kartsystem som
inkluderer all tilgjengelig informasjon som kan ha betyd-
ning for en oljevernberedskap. Dette kan være for eksem-
pel ulike miljøressurser, strandtyper, eksponering, geomor-
fologi, infrastruktur og lignende. 

6. Strandsanering.
Det er gjennomført et studium i laboratoriet og i felt knyt-
tet til interaksjoner mellom oljen IF-180 og sediment, for å
studere de kortsiktige prosessene. Det vil ut fra å bestemme
en mulig restitusjonstid være nødvendig å studere de natur-
lige prosessene over en lengre tidsperiode. Noen få av de
eksperimentelle områdene som ble benyttet i inneværende
sesong ble etterlatt med olje, og det vil være av stor betyd-
ning å følge opp dette arbeidet. Det vil i tillegg være av
betydning å kunne kvantifisere effekten av in-situ sane-
ringsteknikker som for eksempel brenning, utvasking og
bioremediering, som trolig vil være aktuelle i en restitu-
sjonsfase, og dermed viktig for å bestemme restitusjonsti-
den for strandsonen.
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U t s l i p p  a v  b a l l a s t v a n n  t i l  
Va n  M i j e n f j o r d e n ,  S v a l b a r d

Konklusjon 

Ballastvann tatt ombord i større industrihavner kan inne-
holde høye konsentrasjoner av næringssalter og flere typer
miljøgifter. I tillegg kan ulike livsstadier av organismer som
er vanlige i disse havnene forekomme. 

Fremmede arter.
Miljøet i de vest europeiske havner der kullene planlegges
losset er svært forskjellig fra miljøet i Van Mijenfjorden.
Dette gjelder blant annet temperatur, saltholdighet og lysre-
gime. Det er derfor lite sannsynlig at organismer fra disse
donorområder vil kunne overleve i Van Mijenfjorden, men
muligheten er til stede. Faren for spredning av uønskede
arter er uavhengig av fartøyets størrelse, men den samlede
risiko er bestemt av total mengde ballastvann som slippes
ut fjorden, ikke hvor mye hver skip medfører.

Næringsalter og miljøgifter
Vannkvaliteten i større industrihavner er ofte dårlig .
Ballastvann, tatt inn i slike områder vil ved utslipp fortyn-
nes i resipientområdet, og et relativt lite område i Van
Mijenfjorden ventes å bli påvirket, selv når ballastvannet
fra et fartøy på 75 000 dwt. slippes ut. 

Eventuelle miljøgifter i ballastvannet vil spres i fjorden
ved utslipp. Noen metaller og organiske forbindelser vil

kunne bindes til partikler i fjorden og synke til bunns.
Dette vil over tid kunne medføre akkumulering.
Overvåking av utvalgte miljøgifter i sediment og biota vil
kunne avsløre om slik belastning forekommer. Ettersom det
er naturlig høy sedimentasjon i området på grunn av stor
tilførsel av partikulært materiale vil eventuell akkumule-
ring allikevel være vanskelig å påvise.

Tiltak
Det eksisterer allerede i dag rutiner på å skifte ballastvann
i åpent hav og det henstilles om å skifte ballastvann så
langt nord i Nordsjøen som mulig, helst i Norskehavet.

Kontrollmåling av saltholdighet samt analyse av plante-
næringssaltene fosfat og nitrat, eventuelt innhold av totalt
fosfor og totalt nitrogen i ballastvannet fra fartøy som
transporterer kull fra Svea vil kunne avsløre hvorvidt bal-
lastvann er skiftet på foreskrevet måte.

Generell miljøovervåking (sediment - organismer) bør
også inkludere innholdet av tungmetaller/organiske miljø-
gifter som kan komme med ballastvannet.

Sammendraget bygger på en utredning av Gunnar
Pedersen, Akvaplan- NIVA AS i tilknytting til konsekvens-
utredningen for Svea Nord.

Innflyging til Svea. Foto: Store Norskes arlkiv
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Bakgrunn 

Et lasteskip benytter vann som ballast for å sikre stabilitet
under seiling uten frakt. Dette vannet lagres i spesielle bal-
lasttanker. Når skipet lastes ved kai eller i bøye, slippes
ballastvannet ut. Dette gjør at ballastvann vil inneha fysis-
ke og kjemiske egenskaper som tilsvarer forholdene der
lossing fant sted og ballastvannet ble tatt ombord..
Ballastvannet inneholder organismer som forekommer i det
aktuelle området (donorområdet) der lossingen foretas.
Ballastvann tas inn i ballasttankene gjennom åpninger
under vannlinjen enten ved hjelp av pumper eller ved
åpning av ventiler og inntaksanordninger. Større organis-
mer, drivende objekter og annet uønsket blir holdt tilbake
ved hjelp av siler eller gitter, men mindre, pelagiske orga-
nismer, fiskeegg, larver etc kan følge med ombord. Det er
to hovedproblemstillinger knyttet til utslipp av ballastvann. 
• Introduksjon av fremmede arter ("faunaforurensning")
• Forurensning som følge av utslipp av urent ballastvann. 

Omfang
Det planlegges en utskipning på 1,2 millioner tonn kull,
som medfører et utslipp av ballastvann opp mot 500 000
tonn/år. Sammenlignet med fjordens størrelse (overflateare-
al på 550 km2) og volum, utgjør ballastvannet en forsvin-
nende del. Det er ikke utført beregninger av ferskvannsav-
renning til Van Mijenfjorden, mens det for eksempel i
Kongsfjorden på Svalbard renner ut anslagsvis 1500 millio-
ner m3 per år (J. O. Hagen, pers. med.). Avrenningen skjer
hovedsakelig i sommerperioden. Avrenningen vil sannsyn-
ligvis være en del mindre i Van Mijenfjorden på grunn av
færre isbreer i området, men avrenningen er sannsynligvis i
en størrelsesorden på flere hundre millioner m3 ferskvann
per år. Vannvolumet i fjorden er ikke beregnet, men
sammenlignet med volum ballastvann som slippes ut er
vannvolumet formidabelt. 

I dag skipes det ut ca. 600 000 tonn kull fra Svea. Etter
opplysninger fra Jebsen Management er mengden ballast-
vann som pumpes ut mellom 30 og 40 % av dwt. Et grovt
estimat tilsier da at i dagens situasjon slippes det ut mellom
180 000 og 240 000 tonn ballastvann i Van Mijenfjorden
om alt tas inn i fjorden og ikke gradvis slippes ut under
innseiling i Bellsundet. I 2000 ble det innført en avtale
mellom SNSK og Jebsen Management om at alle skip fra
rederiet som frakter kull fra Svalbard skal skifte ballast-
vann i åpent hav. Dette skjer oftest i Nordsjøen nord for
59° N. Bakgrunnen for å skifte ut ballastvann er en anta-
kelse om at organismer som kommer fra kystnære områder
(donorområder) ikke vil overleve når disse slippes ut i åpne
havområder, og omvendt. I tillegg har åpne havområder
relativt få arter og lav grad av forurensning, slik at eventu-
ell forurensning i ballastvannet vil bli sluppet ut og fortyn-
net i en stor resipient. 

Introduksjon av fremmede/uønskede arter
Med fremmede arter menes dyre-, plante- og bakteriearter
som ikke naturlig forekommer i et gitt område. Under
transporten vil organismer i ballastvannet bli påvirket av
hvordan systemet for ballastvann er konstruert, hvor mye
luft som er i ballasttanken, temperaturvariasjon i seilings-
perioden etc. Spredning av organismer er avhengig av over-
levelsen under disse forholdene. Organismer som har over-
levd i ballasttankene blir pumpet ut i resipientområdet.
Om disse organismene klarer å etablere seg i det nye områ-
det er avhengig av deres evne til å adaptere seg til de "nye"
omgivelsene (fysiske og kjemiske forhold, konkurranse,
predasjon etc.). Introduserte organismer vil da kunne ha en
økologisk påvirkning i resipientområdet (endring i eksiste-
rende biota og endring av biodiversitet (konkurranse
mellom "nye" og "gamle" arter).

Det er ikke utført spesielle studier med fokus på trans-
port av organismer fra kystnære boreale områder til kyst-
nære områder i Arktis.. Om organismer som er tilpasset
kystområder i Mellom-Europa slippes ut i Van
Mijenfjorden vil de bli eksponert for et miljø som er meget
forskjellig fra donorområdet med hensyn til blant annet
temperatur og lysregime. Det vurderes derfor som lite
sannsynlig at organismer fra donorområder i Vesteuropa
vil kunne overleve i Van Mijenfjorden. 

Forurensning 
Vannkvaliteten i større industrihavner er ofte dårlig.
Havneområder benyttes ofte som resipient for kloakk
utslipp, og høy skipstrafikk medfører utslipp av en rekke
stoffer. Vannet er ofte belastet med næringssalter, og kan
inneholde olje, tungmetaller eller miljøgifter. I forbindelse
med en undersøkelse av ballastvann i tankerne til skipene
som henter malm i Narvik, ble det i en 14 dagers periode 
i august 1992 tatt stikkprøver av i alt 26 skip (Tabell 1).
Parametrene som det ble analysert for skulle dels kontrol-
lere om det var skiftet vann i åpent hav, og dels kvantifi-
sere den belastningen næringssalter i vannet kunne utgjøre
(Tabell 1). Flere av skipene hadde tatt inn ballastvannet 
i de samme mottakshavner som skipene som skal trafik-
kere Svea skal benytte, slik at sammenligningsgrunnlaget 
er tilstede.
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Resultater
I følgende eksempel forutsettes det at et fartøy på 30 000
dwt har 10 500 tonn ballastvann (35% av dwt), og et fart-
øy på 75 000 dwt har 26 250 tonn ballastvann som slippes
ut i Van Mijenfjorden. Om dette vannet ikke skiftes ut i
åpent vann, men kommer fra for eksempel Hamburg med
170 mg P/l og 4600 mg N/l vil et 30 000 tonn stort fartøy
slippe ut 1,9 kg P og 48,3 kg N i Van Mijenfjorden. Om
fartøyet er på 75 000 tonn dwt vil det med de samme for-
utsetningene gi et utslipp på 4,5 kg P og 120 kg N i Van
Mijenfjorden.

Om en betrakter innholdet av P og N i henhold til klas-
sifisering av miljøtilstand i fjorder og kystfarvann (Molvær
m. fl. 1997) vil et slikt innehold av P og N i ballastvannet
gjøre at vannet blir klassifisert som "meget dårlig" (Tabell 2).

Områdene ved Svalbard anses generelt som upåvirket
av utslipp av næringssalter og vil mest sannsynlig kunne
klassifisert som "meget god" i henhold til Tabell 2.
Hvordan fortynning av ballastvann i Van Mijenfjorden
skjer vil være avhengig av flere faktorer; 

• hvor fort og i hvilket dyp pumpes ballastvannet ut 
• saltholdighet og temperatur i ballastvannet 
• saltholdighet og temperatur i de omliggende vannmassene, 

• stratifisering av de omliggende vannmassene, 
• strømforhold i området
• vind og bølger.

Ved en teoretisk fullstendig, fortynning av en vannmengde
på 26 250 tonn med konsentrasjon av fosfor på 170 mg P/l
til 12 mg P/l (som er øver grense for beste tilstandsklasse
–Tabell 2 kreves det 14 x vannvolum om innholdet ("bak-
grunnsverdien") av P i vannmassene i Van Mijenfjorden
anslagsvis er 10mg P/l. Dette tilsier at ballastvannet fra ett
skip må blandes opp i en vannmengde på 367 500 tonn
med fjordvann for å unngå kvalitetsforringelse.
Forutsetningen er da at ballastvann og det omliggende van-
net blandes totalt. 

Ballastvannet fra de aktuelle havner har en meget lav
saltholdighet slik at vannet sannsynligvis vil blandes inn i
det ferske smeltevannet som om sommeren ofte ligger som
et tynnt lokk over det saltere vannet i Van Mijenfjorden.

Om dette laget antas å ha en tykkelse på 5 cm og area-
let i fjorden er på 550 km2 vil dette føre til at anslagsvis
1% av fjordens areal er påvirket av utslippet av ballast-
vann. Scenariet ovenfor er en teoretisk beskrivelse av for-
tynning av ballastvann der alt av ballastvann tynnes ut

Tot. P mgP/l Tot. N mgN/l Klorid mg/l Klorofyll mg/l Fartøyet kom fra

180 4500 220 <2 Hamburg

680 7200 145 12 Hamburg

230 4800 955 <2 Bremen

220 4500 3980 <2 Antwerpen

230 4500 3990 <2 Antwerpen

170 4500 235 <2 Hamburg

170 4400 210 4 Hamburg

160 4600 740 3 Bremen

Gj. Snitt 255 Gj. snitt 4875

I II III IV V

Meget god God Mindre god Dårlig Meget dårlig

Totalt fosfor (mg P/l) <12 12-16 16-29 29-60 >60

Totalt nitrogen (mg N/l) <250 250-330 330-500 500-800 >800

Parameter Tilstandsklasser

Tabell 1. Analyseresultater av prøver av ballastvann fra malmbåter i Narvik havn 1992. De aktuelle fartøyene hadde opp-
gitt å ikke ha skiftet ballastvann. (Data fra Larsen m. fl. 1993).

Tabell 2. Klassifisering av miljøtilstand for næringssalter ved saltholdighet over 20. (Etter Molvær m. fl. 1997)
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horisontalt. I en naturlig situasjon vil vannet også være
påvirket av vertikale blandingsprosesser, slik at fortynning-
en av ballastvannet vil skje hurtigere enn kun ved horison-
tal utblanding. I tillegg vil faktorer som bølgepåvirkning
kunne øke fortynningsraten ytterligere. Dette gjøre at det
området som sannsynligvis blir påvirket av et tenkt utslipp
av ballastvann som er tatt inn i havneområder i Mellom-
Europa blir langt mindre enn 1% av fjordarealet.

Eksemplene over er diskutert med hensyn til nærings-
salter som er naturlige elementer i marine system. Når det
gjelder miljøgifter som for eksempel tungmetaller og orga-
niske forbindelser er det en allmenn oppfatning at man
ikke kan fortynne seg ut av en miljøgiftproblematikk.
Dette gjør at selv om ballastvannet utgjør et lite volum i Van
Mijenfjorden kan et bidrag i form av miljøgifter være signi-
fikant. 

Forslag t i l  avbøtende t i l tak 

Det eksisterer allerede i dag rutiner på å skifte ballastvann
i åpent hav nord for 59°N. Denne rutinen anbefales videre-
ført.

Forslag til fremtidig overvåking 
Erfaringer fra andre områder der det foregår utskiping har
avdekket at påbud om skifte av ballastvann i åpent hav
ikke altid etterkommes (Larsen et al. 1993). Det anbefales
derfor at det etableres rutiner for kontroll av dette, gjerne
på stikkprøvebasis. Kontrollen anbefales gjennomført ved
innsamling og analyse av enkelt målbare, konservative
parametre i skipenes ballastvann. Vi foreslår måling av
saltholdighet samt analyse av plantenæringssaltene fosfat
og nitrat, eventuelt innhold av totalt fosfor og totalt nitro-
gen. Ved bruk av enkel metodikk (f. eks. CTD sonde) kan
saltholdigheten avleses direkte, og dersom denne ligger
under saltholdigheten i åpent hav iverksettes analyse av
næringssalter, og videre kan det foretas analyser av miljø-
gifter ved mistanke om manglende skifte av ballastvann.
Utslipp av ballastvann kan inneholde tungmetaller og
andre miljøgifter. En framtidig miljøovervåkning (sediment
– organismer) bør derfor omfatte analyser av innholdet av
tungmetaller/organiske miljøgifter i sediment og/eller biota

Kullbåt lastes på Kapp Amsterdam
Foto: Store Norskes arkiv
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Van Mijenfjorden mot Braganzavågen
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A v b ø t e n d e  t i l t a k  Del 5

Økt produksjon
i ny gruve.

Ingen fundamen-
tale endringer ved
planlagt produk-
sjonsvolum

Nedleggelse av
selskapet
Betydelige
endringer ved 
0-alternativet

• Skeidestein 
minker

• Avrenning 
minker

• Støv øker totalt,
men avtar i 
prosent av 
mengde kull 
produsert.

• Avfall uendret
• Klimagasser 

øker totalt, men
avtar i prosent 
av mengde kull 
produsert.

• Skipet kvantum
øker, frekvens 
minker svakt.

• Støy øker noe
• Økt utslipp av 

ballastvann

Nye verneområ-
der er foreslått for
Svea

Planlagte inngrep
er gjennomført.
Ingen inngrep 
utenfor areal
planområdet

Nytt strossepanel
Ny lastekai
Panmax skip til transport 
av kull
Nytt hybelbygg. kontorbygg,
velferdsbygg med mer.

Sikre at rekrutteringspolitikken
i selskapet bidrar til å styrke
familiesamfunnet i
Longyearbyen

Alternativ bruk av 
anleggene i Svea.
Sikre norske utmålsrettigheter.

• Styrke oljevernberedskap.
• Innføre seilingsreglement
• Bedre avfallsbehandlingen 

i Svea
• Sikre driftsopplegg som 

minimaliserer avrenning.
• Kartlegging og oppdatering 

av datagrunnlaget.
• Overvåke miljøsituasjonen 

i Van Mijenfjorden (tung-
metaller, sur avrenning)

• Kontrollere ballastvann 
(stikkprøver)

• Etablere Svea miljøstasjon

Arealplanen justeres i hht 
nye verneområder

Opprydding etter anleggsvirk-
somheten

Tiltak er gjennomført

Avhenger av politisk
behandling

Avhenger av politisk
behandling

Oljevernberedskap etableres
våren 2001

Tiltak seilingsreglement
under etablering.

Ny avfallsplan er under
implementering.

Avrenningskontroll gjennom
foreslått reglement for depo-
nering og lagring.

Oppdatering av datagrunn-
lag og overvåking av miljø-
status utredes nærmere.

Fullføres sommeren 2001 

Tiltaket: 

Permanent 
drift 
i Svea Nord

Samfunnsmessige
forhold

O-alternativet

Miljø

Kulturminner

Landskap

Tema Konsekvens 
(øker/minker) Tiltak Kommentar

Tabell 5.1 Oversikt over de tema som er behandlet i utredningsprogrammet
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1  Avbøtende t i l tak
Forslag til avbøtende tiltak er basert på de analyser og
utredninger som er foretatt i tilknytting til utredningspro-
grammet. Noen av de foreslåtte tiltakene er gjennomført og
noen gjennomføres våren/sommeren 2001. I tillegg til dette
foreslås det oppfølgende studier som dels vil inngå som del
av kontrolltiltakene på miljøsiden og dels som tiltak for å

2 Gruvedri ften

øke den generelle kunnskapen om miljøet i 
området Svea-Bellsund. Deler av dette arbeidet faller uten-
for Store Norskes ansvarsområde.

I det etterfølgende er avbøtende tiltak presentert for de
tre hovedtemaene som behandles i utredningen;
Gruvedriften, Svea Industriområde og Van Mijenfjorden.

Støvreduserende tiltak kan
gjennomføres i tilknytting 
til lasting, lossing og 
transport med bil eller ved
overgang til transport med
undergrunns conveyor 
(transportbelte)

Påføring av vann

Undergrunns conveyor 

Tidligere utførte forsøk med
lukkede transportkasser på
dumperne har ikke fungert på
Svalbard. Selskapet bør derfor
foreta en gjennomgang av dette
spørsmålet for å se på alterna-
tive metoder.

Påføring av vann for å dempe
støvproduksjonen inne i gruva
er installert og fungerer innen-
dørs. Ute vil vannpåføring ikke
fungere når temperaturene er
langt under frysepunktet.

Støvflukten reduseres med bruk
av belte (conveyor). 2

Beltetransport frem til lager-
plan representerer en netto
investeringskostnad på MNOK
122.5.

Det spesielle klimaet med periodevis
ekstremt lave temperaturer vinters tid
medfører at teknologi som fungerer i
tempererte strøk ikke fungerer på
Svalbard gjennom hele året. 

Påføring av vann utendørs for å redu-
sere støvflukten kan gjennomføres i
perioden mai - oktober ved temperatu-
rer som ikke ligger for langt under 0
grader Celsius, dvs ca 6 måneder.

Samlede kostnader over prosjektets
levetid vil bli høyere enn i det eksiste-
rende opplegg (dumpertransport), men
de løpende driftskostnadene med belte-
transport er betydelig lavere enn med
rullende materiell. 

Støvreduksjon 1 Tiltak Kommentar

1 Beregning av gevinsten ved redusert støvtap viser at SNSK kan investere i størrelsesorden NOK 5 - 6 millioner på dette feltet uten at dette går ut over selskapets økonomiske resultat. 
2 Opprinnelige ble flere transportalternativer vurdert. Et gjennomsnittlige årlige produksjonsvolum på ca. 1,2 mill. vil kreve 4 dumpere med 70 tonns lastekapasitet i kontinuerlig drift. Anslått kostpris pr.
stk er MNOK 4,0 og teknisk levetid 3 år med helkontinuerlig drift. Dette gir en total investeringsramme over 20 år på ca. MNOK 107 for kulldumpere alene. I tillegg kommer investeringer i veien som er
betydelig øket i forhold til opprinnelig plan samt annen infrastruktur som verksted og forsyningstjeneste selv om det er av mer beskjeden størrelse. Bruken av den opparbeidede veien vil dermed begrenses til
person- og godstransport med sterkt reduserte vedlikeholdskostnader som resultat. Dersom det forutsettes at støvflukt halveres med bruk av conveyor representerer dette MNOK 1,8 pr år ved en årsproduk-
sjon på 1,2 millioner tonn, dvs MNOK 36 over 20 år Ved å regne inn potensiell gevinst gjennom redusert støvflukt vil belte være det mest lønnsomme alternativet over en 20-års periode.

Oljeberedskapen bør styrkes og seilingsreglement innføres. Foto: Synnøve Haga
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Tiltak for å redusere avren-
ning er gjennomført. 

Resipientundersøkelser 

Informasjonssystem. 

Deponering av skeidestein i
Braganzavågen vil eliminere
avrenning fra skeidesteinsdeponi.
Viktigste tiltak i årene som
kommer er å sørge for at fersk-
vann ledes utenom områder
med skeidestein samt områder
for lagring av kull.

Bør gjennomføres for å kon-
trollere miljøtilstanden i Van
Mijenfjorden med fokus på
Braganzavågen og Kapp
Amsterdam. Fokus på tungme-
taller fra gruvevirksomheten og
eventuelle miljøgifter fra bal-
lastvann

Etablering av et natur, miljø og
ressurs informasjonssystem for
Svea og Van Mijenfjorden vur-
deres

Ved avslutning bør gruvegangen forse-
gles dersom den ikke skal benyttes i
tilknytting til ny virksomhet. Området
er svært fattig på vegetasjon. Omfang
av skader vil derfor være beskjedent.

Det bør utarbeides et program for
dette som del av de oppfølgende
undersøkelser.

Ulike miljøressurser, strandtyper,
eksponering, geomorfologi, infrastruk-
tur, seilingsforhold, kulturminner osv

Avrenning Tiltak Kommentar

Generelle miljøspørsmål Tiltak Kommentar

Fra det første arbeidet med innslaget til Svea Nord. Foto: Store Norskes arkiv
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Ny avfallsplan 

Rot i anleggsområdet

Sikring og oppgradering

Miljøstasjon i Svea

Avfallsplanen inneholder
utstrakt bruk av kildesortering. 

Svea er for tiden preget av
anleggsvirksomheten. Tiltak er
under gjennomføring.

SFT har i sitt utkast til inspek-
sjonsrapport påpekt mangler,
særlig manglende sikring og
beredskap mot akuttutslipp fra
anlegget.

Miljøstasjonen (rubbhall) skal
inneholde praktiske miljøfunk-
sjoner tilknyttet daglig drift i
Svea. 

Avfall sendes enten til fastlandet for
destruksjon (spesialavfall) eller til
Longyearbyen for videre behandling
sammen med tilsvarende fraksjoner fra
Longyearbyen.

Det foreligger planer for opprydding 
i området og det meste av materialla-
grene og maskinparken vil enten bli
lagret innendørs eller på bestemte 
oppstillingsplasser.

Forholdene ble utbedret i 2000 og
anlegget fyller nå de kravene som er
gitt av Direktoratet for Brann og
Eksplosjonsvern.

Følgende oppgaver inngår; avfalls-
behandling, utstyr for prøvetaking og
informasjon om miljøspørsmål, olje-
vernutstyr og kontorfasiliteter for per-
sonell tilknyttet miljøarbeidet i Svea.

Avfallsbehandling Tiltak Kommentar

Anleggsvirksomhet Tiltak Kommentar

Tankanlegget Tiltak Kommentar

Miljøstasjon Tiltak Kommentar

3 Svea industr iområde

Foto: Synnøve Haga
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Strømforhold

Informasjon, varsling

Varsling av is

Taubåt

Styringsfart 

Bunkersolje

Manøvrering ved 
Kapp Amsterdam

Lostjeneste 

Simuleringene viser at skip på 75.000
tdw kan passere sundet uten proble-
mer i sterkere strøm og vind, men
dette bør brukes som en sikkerhets-
margin. 

En ytterligere sikkerhetsmargin vil det
være at det er farvannskyndig person
på brua under inn- og utseiling.

Taubåten bør utføre denne oppgaven i
god tid før skipet ankommer
Akselsundet.

Bare dersom skipets propell stoppes
slik at hastigheten går ned, vil slepebå-
ten ha noen virkning.

Prosedyrer for taubåtens oppgaver må
utarbeides og være gjennomgått på
forhånd.

Bunkers bør fordeles på tanker som
ligger på et høyere nivå enn bunntan-
kene dersom dette er mulig.

Dersom to taubåter med trekkraft 
40 tonn i bollard anvendes til 
håndtering av Panmax bulkskip på 
75.000 tdw, gis det ingen 
spesielle anbefalinger på 
grunnlag av simuleringene.

Seilingsreglement Tiltak Kommentar

4 Van Mi jenf jorden

Seiling inn og ut Akselsundet
bør foregå ved strømhastighet
under 2 knop. 
Er strømhastigheten 2 knop må
vindhastigheten ikke overstige
10 m/s. 

Man bør opprette et system
som gir skipet informasjon om
strøm- og vindforhold i
Akselsundet.

Det anbefales at en følgebåt
undersøker isforholdene i Van
Mijenfjorden og spesielt
omkring Akselsundet og rap-
porterer dette til skipet. 
Ved mye is omkring
Akselsundet må skipet vente til
situasjonen bedrer seg.

Taubåt i slepeline har minimal
innflytelse på skipets manøvre-
ring ved inn og utseiling i
Akselsundet.
Dette gjelder selv om skipet
mister styreevnen. 

Ved inn- og utseiling bør skipet
operere med god styringsfart –
anslagsvis 8 - 12 knop.
Tilstedeværelsen av en taubåt
vil kunne bedre sikkerheten i
nødssituasjoner dersom taubå-
ten er så nær at den kan gripe
inn raskt

Skipet bør gå med redusert
beholdning av bunkersolje.
Avtalen med Jebsen innebærer
at skipet ikke vil ha mer enn
350 tonn tung bunkers om
bord ved innseiling.

Manøvrering ved Kapp
Amsterdam vil skje ved hjelp
av to taubåter

Det etableres havnelostjeneste i 
Svea
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Radarreflektor på 
Akseløya

Merking av grunner

Kommunikasjon 

Kartlegging av strømforhold 

Radarreflektoren bør kontrolleres med
jevne mellomrom.

Taubåt kontrollerer at bøyene er i
posisjon før hver passering av sundet.

Dette gjelder både for skipets og tau-
båtens offiserer og for farvannskyndig
person ombord på skipet.

Viser det seg at strømhastighetene ved
Kapp Amsterdam er vesentlig forskjellig
fra det som er forutsatt i simuleringen,
anbefales en ny gjennomregning 
av kritiske kondisjoner med hensyn 
til manøvrering mot kai.

Merking og kommunikasjon Tiltak Kommentar

Det plasseres en radarreflektor
ved lykten på Akseløya. 
På grunn av at lykten er plas-
sert noe langt inn på land,
anbefales at radarreflektoren
plasseres nærmere sjøen.

Undervannsryggen som stikker
ut fra nord utenfor sundet og
13 m-grunnen i sør utenfor
sundet, markeres med bøyer
Bøyene merkes med radarref-
lektor. Bøyene må settes ut ved
starten på hver skipningsse-
song.

Kommunikasjon mellom skip
og taubåt må tillegges stor
vekt. Det etableres Maritim
VHF for kommunikasjon skip-
taubåt-los

Strømforholdene i Akselsundet
og ved Kapp Amsterdam bør
kartlegges 

Strossedrift i Svea Nord. Foto: Synnøve Haga
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Simulatortrening Treningen gjennomføres sammen med
Havnelos/ansvarlig farvannskyndige
personell. 

Trening og opplæring Tiltak Kommentar

Det gjennomføres simulator-
trening for navigatører som
skal føre skip gjennom
Akselsundet. Det er utviklet en
simulator for Van Mijenfjorden.
Alle navigatører hos Jebsen
gjennomgår for tiden trening
på simulatoren.

Utskifting 
av ballastvann 

Kontrollmålinger 

Man vil følge anbefalinger fra IMO
(International Maritme Organisation)
og justere rutinene dersom det utvikles
et regelverk på området.

Kontrollmålinger vil avsløre hvorvidt
ballastvann er skiftet på foreskrevet
måte. Ved mistanke om brudd i regle-
ment foretas analyser av miljøgifter
ved mistanke om manglende skifte av
ballastvann.

Ballastvann Tiltak Kommentar

Det er innført rutiner for å
skifte ballastvann i åpent hav. 
Det henstilles om å skifte bal-
lastvann så langt nord i
Nordsjøen som mulig, helst i
Norskehavet.

Det innføres rutine for kon-
trollmålinger ved stikkprøver.
Kontroll gjennomføres ved
måling av saltholdighet samt
analyse av plantenæringssaltene
fosfat og nitrat, eventuelt inn-
hold av totalt fosfor og totalt
nitrogen.
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Utstyr for opptak av tung
bunkersolje på sjøen.

Utstyr for nødlossing

Utstyr for strandsanering

Beredskapsplan for Svea 

Beredskapsløsning

Bunkersoljer i kalde 
og isfylte farvann

Opplæring, øvelser 
og kursing.

Strandsanering.

For å gi en tilstrekkelig kort responstid
bør dette utstyret enten lagres ombord
på taubåt eller på lekter.

Dersom oljen lekker ut over tid eller
bare deler av oljen renner ut må nød-
lossing av "havaristen" iverksettes der-
som forholdene tillater det.

Inngå avtale med SFT/Sysselmannen
om å kunne benytte utstyret fra depot
i Longyearbyen. 

Arbeidet gjennomføres i løpet av vinte-
ren 2000/2001 slik at en godkjent plan
foreligger før start av neste skipnings-
sesong.

Gjennomføres parallelt med planarbei-
det. Beredskapsløsning bør velges på et
så tidlig stadium som mulig.

Sintef og Universitetsstudiene på
Svalbard (UNIS) har lansert et prosjekt
over 3 år (2001-2003) for å studere
skjebnen til bunkersoljer i kalde og
isfylte farvann.

I tillegg til egne aktiviteter bør SNSK
organisere en felles oljevernøvelse med
SFT og Sysselmannen i Van
Mijenfjorden våren 2001.

Noen av de eksperimentelle områdene
som ble benyttet i inneværende sesong
ble etterlatt med olje, og det vil være
av stor betydning å følge opp dette
arbeidet. 3

Oljevern Tiltak Kommentar

Det etableres lenser og utstyr
for opptak av tung bunkers i
Van Mijenfjorden. Lense-mate-
riell for innringing, avstenging
eller til bruk som ledelenser
bør lagres i området da kravet
til kort responstid er stort.

Utstyr for nødlossing rekvireres
i samarbeid med Kystvakten. 

Kravet til kort responstid vil
ikke være så stort for utstyr til
strandsanering. Det må vurde-
res om noe strandsaneringsut-
styr skal lagres i Svea.

Det skal utarbeides oljevern
beredskapsplan for SNSK 
i Svea. 

Valg av beredskapsløsning og
verifisering av utstyr.

Et oljesøl kan fryse inne i isen
og dermed skape problemer
ved en beredskapsaksjon. 

Når beredskapsplan og bered-
skapsorganisasjon er på plass
gjennomføres en opplæring av
personell tilknyttet beredska-
pen i Svea. 

Det vil ut fra å bestemme en
mulig restitusjonstid være nød-
vendig å studere de naturlige
prosessene over en lengre tids-
periode. 

3 Det vil dessuten være av betydning å kunne kvantifisere effekten av in-situ saneringsteknikker som for eksempel brenning, utvasking og bioremediering, som trolig vil være aktuelle i en restitusjonsfa-
se, og dermed viktig for å bestemme restitusjonstiden for strandsonen.
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5  Sjøfugl  og pattedyr

Panikk- og fluktreaksjoner

Mangelfull kunnskap

Fugleunger på sjøen

Trekkfugl

Rødlisteartene

En mulig skade for sjøfugl er panikk-
og fluktreaksjoner på grunn av forstyr-
relse fra skipstrafikk. Dette vil være
gjeldende spesielt for unger som ligger
på sjøen.

Det er viktig å få et oppdatert bilde på
størrelsen av bestandene av sjøfugl og
sjøpattedyr slik at eventuelle effekter
av tiltaket kan synliggjøres eller ute-
lukkes.

Viten om hvor lang tid dette tar, hvor
mange unger som starter svømmetrek-
ket, og i hvilken retning svømmetrek-
ket skjer er viktig for å vurdere sårbar-
het.

Området Van Muydenbukta er et vik-
tig rasteområde for gås under vårtrek-
ket (F. Mehlum, pers. med.), men det
er usikkert om de indre delene av fjor-
den (for eksempel Kaldbukta) brukes
under vår og høsttrekket. Dette kan
være et viktig aspekt for å få et bilde
på om Van Mijen fjorden er et kjerne-
område for utbredelse av enkelte
Svalbardbestander av fugl.

En kartlegging av rødlisteartene med
hensyn til hekking, mengde og forde-
ling i Van Mijen området vil kunne gi
informasjon om disse.

Sjøfugl og sjøpattedyr Tiltak Kommentar

Det anbefales at fartøy som
ankommer området i tidsrom-
met 20.7. – 10. 8. ikke holder
større fart enn 5 knop i de
indre delene av Bellsund 

Det er generelt mangelfull
kunnskap om sjøfugl/fugleliv
og sjøpattedyr i Van
Mijenfjorden.

Disse har en høy sårbarhet i
perioden fra de kommer på sjø,
og til de er ute av området.

Det er usikkert hvor mye Van
Mijen området blir brukt av
trekkfugl i vår og høstperioden.

Rødlisteartene er sjeldne arter
med spesiell sårbarhet overfor
ulike trusler.

Utsikt over Longyearbyen. Foto: Synnøve Haga
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Varselskilt i Adventdalen. Foto: Synnøve Haga
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Scenarier for lønnsom produks j o nVeglegg 1

Basert på utredning av 
Adm Dir Robert Hermansen, SNSK.

1. Innledning

Når en skal vurdere Store Norskes framtidige økonomi i
lys av fremtidige scenarier med hensyn på klimagassavgif-
ter tar en utgangspunkt i dagens situasjon på kullmarkedet
i Europa. Kullforbruk, kullimport og kullproduksjon er
sammen med prisene på kull viktige områder for analyse.
Det samme er tilsvarende data for de energibærere som
konkurrerer med kull.

Kull brukes i to hovedområder. Til produksjon av elek-
trisk energi og i metallurgisk industri. Forbruket av og pri-
sen for kull til metallurgiske formål varierer mer enn på
forbruket av og prisen på kull til produksjon av elektrisk
energi.

Store Norskes kull fra Svea Nord-forekomsten går
hovedsakelig til produksjon av elektrisk energi. Tyskland,
Danmark og Finland er hovedmarkedene med Tyskland
som det i særklasse viktigste mottakerlandet.

2. Produksjon av elektr is itet
i  Europa i  et  normalår

Begrepet normalårsproduksjon har begrenset relevans for
kraftproduksjon i termisk dominerte systemer, der produk-
sjonen ikke varierer i særlig grad med tilsig eller andre sto-
kastiske forhold. Begrenset bruk av el til oppvarming gjør
at heller ikke varierende vær- og temperaturforhold fra år
til år er av vesentlig betydning for kraftproduksjon/-for-
bruk.

I termiske systemer er også generelt produksjonskapa-
siteten mye høyere enn det som løpende utnyttes. Disse sys-
temene er dimensjonert ut fra effektbehov og ikke energi-
behov. Det er behovet for spisslast som har vært styrende
for produksjonskapasiteten, ikke behovet for energi.
Generelt har det i varmekraftsystemene i det sentrale
Europa vært meget god produksjonskapasitet, og en høyere
produksjonskapasitet enn det initielt synes å være behov
for og økonomisk grunnlag for i et liberalisert system.
Under er vist produksjonskapasitet fordelt på brensler pr
1998.

2.1  Prisutviklingen på elektrisk kraft i Danmark og
Tyskland
Generelt kan en si at liberalisering av kraftmarkedet i EU
og økt handel med kraft har trukket i retning av lavere pri-
ser og en strammere effektbalanse (større økning i forbru-
ket enn i produksjonskapasitet). Dette betyr ikke lavere
produksjon, siden kapasiteten likevel er mer enn tilstrekke-

Kull

Olje

Gass

Kjerne

Fornybar

Sum

Tyskland

267,7

4,7

48,2

153,0

28,9

509,2

Danmark

21,1

0,7

7,7

0

5,1

38,7

Finland

12,9

1,5

8

21

23,9

67,3

EU

2349,7

Elproduksjon TWh 1998

Svalbardrein. Foto: Synnøve Haga
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lig til å dekke en (økt) etterspørsel. Vi antar at for Store
Norske er det prisene på engrosnivå som er av størst inter-
esse. Dereguleringen av det danske og det tyske elmarkedet
har skjedd betydelig senere enn i øvrige Norden. Siden
1998 har Danmark Vest (Jylland) vært notert på Nord-
Pool. Prisen har i perioden fram til nå ligget noe over
svensk/norsk pris. På sluttbrukernivå har prisene falt bety-
delig etter liberaliseringen. Det har ikke eksistert noen refe-
ranse engrospris på el før liberaliseringen, vi snakker nok
likevel om et betydelig fall også her.

Fra mars 1999 har det vært ført en sentral prisindeks,
CEPI, og siden i fjor har det vært notert spotpriser på kraft
over børs i Tyskland (LPX). Danmark (Jylland) har vært
notert som prisområde på den nordiske el-børsen Nord-
Pool siden juli 1999. Prisutvikling måned for måned i
denne perioden er vist i figuren under:

Forhold som kan nevnes når det gjelder det tyske markedet:

• Flere av de store tyske produsentene har varslet at de vil
stenge ned mye kapasitet, i størrelsesorden 8000-10000
MW. Sammensetningen av produksjonskapasiteten kan
derved bli noe endret, men stengningen omfatter betydelige
mengder både kjernekraft og kullkraft, men også gasskraft.

• De politisk vedtatte planene om nedstengning av kjerne-
kraft etter 32 års driftstid er en annen usikkerhetsfaktor.
Dette vil gi virkelig store utslag først etter 2010.

• I mars 1997 ble det vedtatt at kullsubsidiene (sortkull) i
Tyskland skulle reduseres fra 10 milliarder DEM til 5,5
milliarder DEM i 2005. Dette skulle tilsi at et produksjons-
volum på 33 mill. metriske tonn (mmt) blir borte. Det
vesentlige må erstattes med økt import.

• I øst er det brunkull som dominerer og ressursene er
betydelige. Det forventes økt kraftproduksjon i den østlige
delen av Tyskland basert på brunkull, men det er betydelig
usikkerhet knyttet til når og hvor mye.

• Tyskland har støtteordninger for fornybar kraftproduk-
sjon og for kraftvarmeproduksjon. Til tross for planer om
å stenge mye kapasitet er det et sterkt politisk ønske om å
øke produksjonen av kraftvarme i desentrale anlegg bety-
delig.

2.2  Forbrenning av kull
Utslippet av CO2 ved forbrenning i kraftverk av kull er
først og fremst avhengig av energiinnholdet i kullene og
kraftverkets egenskaper. Effektiviteten kan variere fra 25%
ved primitive kullstøvforbrenningssystemer til opp til 45%
ved moderne systemer. Sveakullene er energirike og gir
mindre CO2 utslipp enn de aller fleste kulltyper de 
konkurerer med ved forbrenning i de samme kraftverk.

Brennverdier

Brunkull
Steinkull
Svalbardkull
Tung olje
Europeisk gass
Norsk gass
Metan gass

Kcal/kg

4.500
6.500
7.700
10.000

6.539-11.933
11.217
11.933

Gram CO2/KWh

740
640
580
550

350 (naturgass)
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3  Kl imagassavgi fter
For hvert av de forskjellige avgiftsnivåene (ingen avgifter,
betydelige internasjonale avgifter, betydelige særnorske
avgifter) vurderer vi hva avgiftsnivåene vil ha å si for mar-
kedet og overgang fra kull til andre energibærere, og hva
avgiftene vil ha å si for Svea Nord-kullenes situasjon og
muligheter i det til enhver tid eksisterende kullmarked.

3.1  Ingen avgifter, lave internasjonale avgifter
Kull vil bevare sin sterke stilling innenfor energimarkedet
fordi kull er vesentlig billigere pr produsert energienhet enn
alle andre energibærere.  Nye verk vil kunne bli bygd med
andre energibærere, som naturgass.  For tiden er det meget
liten utbygging.  Markedet har både nok effektkapasitet og
volumkapasitet.

3.2  Betydelige særnorske avgifter
På grunn av lavt metaninnhold og korte transportavstander
vil særnorske klimagassavgifter ha liten betydning for Store
Norskes kullproduksjon.  Normale variasjoner i kullprisen
som noteres i amerikanske dollar og normale variasjoner i
dollarkursen, vil langt overskride en betydelig klimagassav-
gifts betydning.

3.3  Betydelige internasjonale avgifter
Skal avgiftene blir så store at gass vil få samme pris pr
energienhet som kull, må avgiftsnivået økes i betydelig
grad i forhold til det nivået en i dag diskuterer (kr
120,00/tonn). Med den sterke stilling kull har når det gjel-
der eksisterende verk regner internasjonale energiinstitutter

med at det uansett avgiftsnivå vil bli liten forandring i
årene fram til 2020.

Blir det vedtatt betydelige internasjonale avgifter på kli-
magassutslipp, vil kull fra Svea styrke sin konkurransesitu-
asjon blant de kulltyper som finnes på kullmarkedet.  Dette
skyldes at kullene fra Svea er meget energirike og slipper ut
mindre mengde CO2  pr produsert enhet el.energi enn de
kull en konkurrerer med. I tillegg slipper Sveakullene ut
mindre mengde klimagass ved gruvedriften og ved trans-
port til markedet enn hovedkonkurrentene.

3.4  Marked, priser 
Vi regner med at prisen på alle råvarer inkl. kull vil gå ned
i årene som kommer. I dag er kullprisen 45 dollar pr tonn
levert havn i Nord-Europa. Dette gjelder standardkull med
et energiinnhold på 6000 kcal/tonn. Dollarkursen er 9 kro-
ner. I våre langtidsbudsjetter har vi regnet med en kullpris
på 37 dollar pr tonn og en dollarkurs på 7 kroner.

Med det produksjonsutstyret Store Norske har valgt
har vi tatt høyde for alle priser og kostnadsutviklingsmu-
ligheter. Fordi Store Norske i likhet med de fleste andre
kullgruveselskap har en kostnadsstruktur med vesentlig
faste kostnader vil volumvariasjon (økning) være det logis-
ke ved realprisnedgang.

Fordi Svea bare ligger 3200 kilometer fra europeiske
havner, mens avstanden fra de fleste konkurrerende kull-
gruver er det mangedobbelte vil økte fraktkostnader bedre
Store Norskes konkurransesituasjon. Dette er tilfelle i dag
hvor bunkersoljeprisene er høye.

Vinteren 2000/2001 fikk gruveselskapet i Svea ny utrykningsbil. Foto: Store Norskes arkiv
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4  Uttaksvolum
Det har i perioder tidligere vært satt et tak på produksjo-
nen ved Store Norskes gruver. Hensikten har hver gang
vært å begrense selskapets tap, og å utnytte de allerede
påviste kullreserver over en lengre periode.  

Det vil være en rekke forhold som kan begrunne et
mulig framtidig tak på produksjonen i Svea Nord. Først og
fremst er det som tidligere nevnt, kullreservesituasjonen.
Videre vil størrelsen på det lokale klimagassutslippet være
viktig. Dernest må en se på de lokale inngrep og den lokale
forurensning-/avrenningsituasjonen. For Svea Nord må en
også vurdere om en økt skipning gjennom Akselsundet vil
føre til så store ulemper at skipningen bør begrenses. Det
siste forholdet som er nevnt som mulig årsak til at en bør
innføre produksjonstak, er at Store Norskes kullproduk-
sjon er så stor at det vil føre til prispress, og dermed økt
forbruk av kull. Økt forbruk gir økt utslipp av CO2, den
viktigste klimagassen.

4.1  Kullreservegrunnlaget
Med det utstyret en har valgt er det beregnet at vi kan
utvinne 41 mill. tonn salgskull fra Svea Nord.  Normalt
regner en med at en malm- eller kullforekomst gir best
utbytte om den drives ut på 15-20 år. Satser en på en slik
tidshorisont, bør årsproduksjonen i gjennomsnitt ikke
overstige 2,5 mill. tonn. Dette er langt over den årsproduk-
sjonen vi har planlagt.

4.2  Utslipp av klimagasser
I Store Norskes gruver er metangassinnholdet ekstremt
lavt, 0,5-0,9m3 pr tonn kull. Dette skyldes blant annet at
forekomstene ligger høyt oppe i fjellsidene. Svea ligger 3
200 km fra Rotterdam. De australske kullhavnene ligger til
sammenligning 22 000 km fra Rotterdam.  Dette fører til
at når en skiper 1 mill. tonn kull fra Australia til
Rotterdam slippes det ut ca 75 000 tonn CO2 under for-
brenningen  av bunkersolje.  Fra Svalbard vil utslippet
under transport av tilsvarende tonnasje bli ca 12 000 til 
18 000 tonn. Minst om en bruker Panmax-båter som laster
70 000 tonn.

4.3  Markedsforhold
Vår hovedmarked er Nord-Europa. I tillegg til de 790 mill.
tonn kull som produseres i EU-landene importeres 160
mill. tonn pr år. Det største kvantum går til Nord-Europa.
Konkurransen er hard.

Den kullmengden Store Norske planlegger å eksportere til
markedet i Nord-Europa utgjør litt over en promille av
kullforbruket i EU-landene.  Det totale forbruket av kull
og prisforholdene på kull, vil ikke påvirkes av produk-
sjonsstørrelsen og eksportstørrelsen i Store Norske.

5 Avgi fter på 
kraftproduksjon

Her har vi valgt å sammenligne forholdene ved kraftverk
som produserer 5 TWA. Nivået er valgt fordi dette er
kraftverk av vanlig størrelse og fordi forbruket av kull ved
et slikt kraftverk tilsvarer Store Norskes planlagte årspro-
duksjon. Et moderne  kullkraftverk utnytter ca 45% av det
teoretiske energiinnholdet i råmaterialene. Moderne gass-
kraftverk utnytter ca 55% av det teoretiske energiinnholdet
i råmaterialene. Kullprisen er basert på kull med 6000
kcal/kg levert Rotterdam.  Gassprisen er Ruhrgass-import-
priser.  For 2001 gjelder noteringer januar.  Kullprisene for
2001 og 2001 er forwardpriser. Råvarekostnadene utgjør
en stor del av kostnadene for kullkraftverk og gasskraft-
verk. Mange av kullkraftverkene er nedskrevet og siden det
er meget stor overkapasitet for produksjon av elektrisk
kraft i Nord-Europa, har liberaliseringen av kraftmarkedet
ført til et press nedover på kraftprisen. I vår analyse tar vi
derfor utgangspunkt i råvareprisene.

Tabell 1.  Utgangspunkt data

Energibærer

Brunkull 
Steinkull 
Svea
Gass 1

Brenn-verdi

kcal/kg

4500
6000
7700
10 000

Effekt

kwh/kg

5,2
7,0
9,0
11,6

kg/kwh

0,19
0,143
0,11
0,086

kg/10 kwh

1,9
1,43
1,1
0,86

Utslipp

kg/kwh

0,374
0,355
0,345
0,204

kg/CO2/kg råstoff

1,97
2,48
3,14
2,37
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Når utslipp i kg CO2 pr kwh varierer også innenfor kull
med samme brennverdi er det fordi kull fra forskjellige

En ser her at selv med lavere effektivitet blir råvarekostnadene på kullkraft vesentlig lavere enn råvarekostnadene på gasskraftverk.

forekomster har forskjellig innhold av rent karbon og av
andre brennbare bestanddeler.

Tabell 2  Produksjon av 5 twa elektrisk kraft

Energibærer

Kull Svea
Gass

Effektivitet %

45%
55%

Råmateriale
mill. tonn

1,22
0,78

CO2-utslipp
mill. tonn

3,83
1,86

Råmateriale
mill. kroner

488
911

6 Avgi ft  på CO 2-uts l ipp
Virkning på råvareprisen

En avgift på 100kr/tonn CO2 er råvareprisen inkl. CO2-
avgiften enda betydelig billigere for kullkraft enn for gass-
kraft. Først ved en avgift på kr 210,- pr tonn CO2 får en
samme råvarepris pr produsert kwh elektrisk kraft. I prak-
sis utnytter mange av de moderne kullkraftverkene energi-
en også til varmeproduksjon med en total energiutnyttelse
på godt over 70%. Sammenligner en disse verk med de
dårligste gasskraftverkene får en et betydelig høyere
avgiftsnivå om en skal oppnå samme råvarepris pr 
produsert energimengde ved verkene.
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0-alternativetVeglegg 2

0-alternativet beskriver konsekvensene av nedleggelse av
norsk kulldrift i Svea. Vi vil kort drøfte forventet utvikling
i influensområdet dersom permanent produksjon ikke
gjennomføres. 

Selskapet vurderer det som usannsynlig at Svea blir lagt
øde etter en eventuell avvikling av kulldriften da Stortinget
ved behandling av St.meld. nr. 9 for 2000, fastholdt mål-
settingen om at norske bosettinger på Svalbard skal opp-
rettholdes.

Utgangspunkt ved nedleggelse av norsk 
kullproduksjon
Svea har vært influensområde for kulldrift siden tidlig på
1900 tallet.  Området er preget av gamle tufter, innslag i
Svea Vest og en godt utbygd infrastruktur.  Store deler av
Svea har menneskeskapte inngrep som er automatisk fredet
etter kulturminneforskriften.  Ved oppstart av undersøkel-
sesdriften var Svea definert som en av de norske bosetting-
ene på Svalbard, og var tilrettelagt for den driften som
foregikk i Svea Vest.

I undersøkelsesfasen som startet i 1999 er det foretatt
en rekke inngrep og Svea er klargjort for en aktivitet som
krever en bemanning på om lag 200 ansatte inklusive logi-
stikkselskapet.  Da det ikke er veiløsning mellom Svea og
Longyearbyen har selskapet tilrettelagt med all infrastruk-
tur som er nødvendig for aktivitet i et veiløst samfunn.  

På grunn av at prosjektet har fått en annen dimensjon
enn forutsatt i styrets tilrådning av 29.01.99, har selskapet
finansiert utbyggingen ved salg av avledet virksomhet og
banklån.  Det er fra eierne gjennom Stp.nr. 1 tillegg nr 7
for 2000-2001,  uttalt at eventuell avvikling av kulldriften
skal være styrt.  Tiltakshaver vurderer styrt avvikling til en
periode på rundt 5 år hvor en lønnsom drift og avvikling
med tilhørende opprydding skal foregå parallelt.  

Sannsynlig utvikling i Svea ved en nedleggelse 
av kullproduksjonen
Svea ligger naturskjønt til innerst i Van Mijenfjorden.
Uberørt natur omkranser en moderne bosetting med tek-
nisk industrielle kulturminner fra svensk og norsk kulldrift.
Tilgjengeligheten til Svea er god med båt, fly og snøscoo-
tere.  Svea er en bosetting som kan være velegnet alternativ
virksomhet. 

Selskapet vurderer tre alternativ som sannsynlige dersom
tiltaket ikke gjennomføres :

Norsk kullproduksjon nedlegges og videreføres 
av andre interessenter
Dersom en nedleggelse av kullproduksjonen i Svea baseres
på prinsipielle vurderinger om at norsk gass skal selges inn
i det europeiske kraftmarkedet og overta kullenes markeds-
andel, vil beslutningen medføre at den norske stat tar stil-
ling til norskeid kullproduksjon.  Gruveanlegget inklusive
rettigheter kan da selges til andre investorer. Dette er en
sannsynlig løsning da undersøkelsene viser at drift av feltet

vil gi et robust overskudd i en lang tidsperiode.  Et slikt
utfall vil medføre at miljøkonsekvensene blir de samme
som om Store Norske driver produksjon.  Endring i eier-
skap vil kun påvirke rettighetene til utmålene, 
konf. kapittel  2. 

Alternativ virksomhet og ingen kullproduksjon med to
utviklingsbaner.

Av alternative virksomheter er det forskning og turisme
som peker seg ut som sannsynlige virksomheter.
Forskningspark vurderes her som mindre sannsynlig da
Svalbard har Ny Ålesund og Longyearbyen som større
forskningssenter. 

Utvikling av et større turistanlegg er sannsynlig på
grunn av at Svea er en bosetting beregnet for korttidsopp-
hold og med god tilgjengelighet året rundt.

Ved turistanlegg ser selskapet for seg alternative løsninger
med tanke på utforming av bosettingen:

1. Gruveanleggene etter undersøkelsesdriften beholdes 
som de framstår ved avvikling av kulldriften og profile
res som et symbol på Norges holdninger til europeisk 
kraftproduksjon.

2. Inngrep knyttet til undersøkelsesdriften fjernes og Svea 
tilbakeføres til 1999 nivå med unntak av oppgradering
er av infrastrukturen.

Gruveanleggene beholdes
Dette vil ikke medføre noen endringer fra dagens situasjon.
Undersøkelsene er gjennomført og anleggene ferdigstillet.
Miljøkonsekvensene ved permanent produksjon utgår. I
stedet må det utredes hvilke konsekvenser et turistanlegg
vil få.

Gruveanleggene fra undersøkelsesdriften tilbakeføres
Dette medfører at alle anlegg som er etablert i undersøkel-
sesfasen tilbakeføres, gamle anlegg fra tidligere drift består
og landskapet framstår i hovedsak som før undersøkelsene
ble iverksatt. Miljøkonsekvenser fra permanent produksjon
uteblir. Miljøkonsekvenser ved et turistanlegg må utredes.

Investeringer knyttet til gruvemaskiner og daganlegg i
undersøkelsesfasen utgjør 320 mill.  Gruveutstyret vil etter
en produksjonsperiode på 5 år ha liten eller ingen restver-
di.  Alt utstyret vil skrotes og deponeres inne i gruven.
Dagåpning må stenges.  Daganlegg, belter i dagen og utlas-
ter vil måtte demonteres og deponeres. Planet må skrapes
og deponeres i sjø da det vil være innblanding av kull på
planet.

Veien er bygd på isbre av morenemasser som skrapes
opp og deponeres i Baganzavågen. Her er det årlig stor
masseforflytning som følge av isbevegelser. 

Investeringer oppgradering av skipningskai, ny utlaster
og lasteplan utgjør om lag 140 mill. Kaien er bygget av
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betong og må sprenges bort.  Utlasteren demonteres og sel-
ges. Lasteplan må skrapes for kullrester og skeidestein.
Nye morenemasser må tilføres for å gi tilbake de morene-
haugene som Paulabreen hadde lagt der tidligere.

For å få en forsvarlig deponering av skrot må det opp-
arbeides ny søppelfylling.

Beregninger viser at kostnadene ved tilbakeføring av
gruveanleggene som er etablert i undersøkelsesfasen vil
utgjøre om lag 150 mill. kroner.  I tillegg kommer kostna-
der knyttet til en avvikling av selskapet, kontraktsforhold
og bemanning.  

Oppgradering av  infrastruktur som kraftstasjonen, vei-
nett, flyplass, telekommunikasjon og innkvartering utgjør
om lag 60 mill. kroner.  De siste elementene er i stor grad
inkorporert i tidligere eksisterende anlegg og vil kunne
benyttes ved alternativ virksomhet.

Konsekvenser for norsk 
kontrol l  over naturressurser
på Svalbard

Den viktigste lovmessige rammen for gruvedriften er
Bergverksordningen for Svalbard av 7. august 1925.  Etter
Svalbardtraktatens Artikkel 8 skal Norge sørge for istand-
bringelse av en Bergverksordning. Bergverksordningen er
en norsk forskrift, men den er også et forskriftsverk som er
omforenet av traktatpartene.  

Bergverksordningen regulerer hvem som har rett til å
drive bergverk på Svalbard, hvordan man tar utmål (muter
et område), hvordan arbeidsplikten skal oppfylles, plikten
til å betale utmålsavgift til staten, hvilke rettigheter grunn-
eier har til deltagelse i drift av forekomsten og hvilke ret-
tigheter utmålshaveren har til å få drive forekomsten.  Den
regulerer videre hvordan gruvedrift skal foregå og hvilket
ansvar den som driver bergverk har for sine ansatte.  

I medhold til Bergverksordningen har selskapet søkt
etter mineraler, kull og andre naturressurser.  Ved funn av
forekomster som har et potensiale for drift, har selskapet
tatt prøver og begjært utmål. Selskapet har kartlagt natur-
ressurser over hele Svalbard og har i dag 316 utmål.  Av
disse er 142 okkupantutmål det vil si rettigheter som sel-
skapet hadde opparbeidet før Svalbard ble norsk.  For et
utmål betales en årlig utmålsavgift på kr 6.000,- til staten.  

Et utmål gir enerett for utmålshaveren til utnytting av
mineralske forekomster innenfor utmålet.  Utmålet gir også
rett til undersøkelser og drift av forekomsten.  Alt arbeid
på utmålene skal foregå innenfor de lover og forskrifter
som gjelder på Svalbard.

Utmålshaveren har ifølge Bergverksordningen arbeids-
plikt på utmålene. Dersom arbeidsplikten ikke utføres kan
utmålshaveren få dispensasjon dersom utmålene holdes
som reserve for framtidig drift. Er dispensasjonsgrunnlaget
ikke tilstede, vil utmål hvor arbeidsplikten ikke er oppfylt
gå i fri. Hvem som helst kan da begjære utmål i områder
som ikke er utmålsbelagt fra før. Etter Bergverksordningen
har også utmålshaveren rett til å undersøke denne og til å

drive denne. Det følger også av Bergverksordningen at
utmålshaveren har rett til å etablere nødvendig infrastruk-
tur for å kunne drive forekomsten og til å anlegge vei til
nærmeste havn uavhengig av hvem som eier grunnen.

Dersom den norske gruvedriften nedlegges, vil selska-
pets utmål gå i fri. Spesielt interessante områder for andre
vil være de store kullfeltene som selskapet har kartlagt,
petroleumsutmålene og gullutmålene.

Konsekvensen av at norsk gruvedrift på Svalbard 
legges ned er at norske interesser på Svalbard svekkes
og at kontrollen med naturressursene går over på
utenlandske hender med mindre det innføres et
omfattende vern på Svalbard.

Konsekvenser for samfunnet
ved at  den norske gruvedri f -
ten nedlegges

Gruvedrift på Svalbard medfører helårig arbeidsplasser.
Det er produksjon av et produkt som kan selges på fastlan-
det.  Det forhold at Svalbard ikke er med i EØS påvirker
ikke eksportmulighetene.

Kullproduksjon vil gi inntekter til Svalbard i størrelses-
orden 300 mill. kroner årlig.  Aktiviteten vil foregå uten
statlig tilskudd.  Skatteinntekter knyttet til selskapets og
ansattes inntekter, utmålsavgift og kulleksportavgift.
Totalt vil skatte- og avgiftsinntektene til staten ligge på om
lag 13 mill. kroner årlig. Disse inntektene tapes.

Aktiviteten i gruvedrift svinger i motfase med reiselivet
i Longyearbyen og bidrar derfor til at reiselivet kan ha hel-
årsaktivitet.  Etter at Store Norske skilte ut sin logistikkav-
deling i eget selskap har de samfunnsmessige ringvirkning-
ene økt da tjenestekjøpet har økt.  

Store Norskes betydning for stabilitet i bosettingen i
Longyearbyen er fortsatt stor.  Ved de tre sannsynlige
utviklingsbaner i Svea dersom norsk kulldrift nedlegges vil
stabiliteten svekkes. 

I tabell 4.7 i konsekvensutredningen framgår de samfunns-
messige konsekvenser ved avvikling av kulldriften.
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Økt produksjon 
i  2001 og 2002

Kostnadene ved gruvedrift er overveiende faste. Dette er
spesielt tilfelle ved kullutvinningen i Svea hvor en i tillegg
til de vanlige faste kostnadene, har betydelige kostnader
ved drift av infrastrukturen og samfunnet.  Disse kostnads-
forhold gjør det viktig å ha stort tempo i undersøkelses-,
oppfaring og produksjonstilretteleggingsdriften. Dette gjør
at en kommer raskere i gang med permanent produksjon,
og det gir større inntekter i undersøkelsesperioden. 

Undersøkelsesarbeidet består for en stor del av stolldrift
som er svært mannskapskrevende. Selskapet  har for tiden
nesten 250 ansatte. Dette antallet skal bringes kontrollert
ned til ca 100. Denne bemanningsreduksjonen skjer ved
naturlig avgang og etter arbeidslivets lover og avtaler. Slik
må det skje når en arbeidstaker flytter ned med familie fra
Longyearbyen til fastlandet.

Strosseproduksjonsutstyret er dimensjonert etter høy-
den og utstrekningen av kullfløtsen, og har en produk-
sjonsevne som gjør at man kan klare den planlagte årspro-
duksjonen på dagskift 5 dager pr. uke. Produksjonen kan
lett økes ved å øke antall produksjonsskift.
Tilleggskostnadene er da svært små i forhold til tilleggsinn-
tektene ved salg av den økte tonnasje.

I 2001 og i begynnelsen av 2002 vil selskapet  ha
høgere bemanning enn den bemanning man behøver for å
produsere den årstonnasje man tar sikte på som normal-
produksjon – 1,2 mill. tonn.

Ved å utnytte denne mannskapsstyrke vil man kunne
produsere 1,9 mill tonn i 2001 og 1,4 mill tonn i 2002.
Dette gir en skipning fra Svea på 1,6 mill tonn begge årene.

Prisutvikling kull – kort og lang sikt
Ser en på prisutviklingen på råvarer er den langsiktige ten-
dens at realprisen går ned. Dette gjelder også for kull. Man
regner med at prisen for CIF nord-europeisk havn vil være
38 dollar pr tonn, og at  verdien av 1 dollar vil være 7 kro-
ner i kalkylene fra 2003. For tiden er prisen på kull er over
47 dollar mens dollarkursen er på 9 kroner. Dette gjør det
økonomisk riktig å ha en høg produksjon i 2001 og 2002.
Dette gir selskapet og Svea Nord-prosjektet et godt start-
grunnlag.

Produksjonsstørrelse i 2001 og 2002 
og konsekvensene
Det importeres og forbrukes hvert år over 2 mill tonn kull-
materialer i Norge. Som i 2001 med en årsproduksjon på
1,9 mill tonn vil det norske forbruket av kullmaterialer
være større enn produksjon av kull. Til sammen i 2001 og
2002 vil det bli produsert 0,7 mill tonn mer enn den plan-
lagte gjennomsnittstonnasjen på 1,2 mill tonn pr år. 
Med en utvinnbar tonnasje i forekomsten på 41 mill tonn

vil dette gi ubetydelig reduksjon i forekomstens levetid som
fremdeles vil være langt over det som regnes for optimal
levetid, 15 – 20 år.

Utslippet av metangass fra kullproduksjon vil i 2001
øke til 1088 tonn (22855 tonn CO2-ekvivalenter). For
2002 er disse tallene henholdsvis 801 tonn metan og
16840 tonn uttrykt i CO2 ekvivalenter. For 2001 utgjør
dette en økning på  5,7 % av det totale CO2-utslippet på
Svalbard (beregnet for år 2000).
Kullstøvflukten er avhengig av den frie overflaten i lageret
og vil ligge innenfor det nivå en har beregnet for hovedårs-
produksjon. 

Skipningen vil for årene 2001 og 2002 være 400.000
tonn over det som vil være normalskipningen. Denne skip-
ningen vil gis til Tyskland i Panmax klasse båter på 75.000
tonn dødvekt. Dette tilsier 6 båter mer enn gjennomsnitts-
skipningen. Totalt antall båter i disse årene vil bli ca 35
(avhengig av båtstørrelse). Dette klarer en greit innenfor
skipningssesongen. Marinteks anslag av antall båter inne-
holder i realiteten en viss margin i forhold til et normalår.
Med fullt lastede båter dekker det antall anløp forutsatt i
Marinteks undersøkelse en utskipet kullmengde på opptil
ca. 1.400.000 – 1.500.000 tonn. En økning i skipningen
tilsvarende det som er planlagt i 2001 og 2002 dekkes der-
for av de konklusjoner som er trukket av Marintek.

De avbøtende tiltak som blir gjennomført etter forsla-
gene er tilstrekkelig også med det økte antall båter. I kon-
sekvensvurderingen har en tatt utgangspunkt i båter av
Panmax klasse. Tidligere var normalstørrelsen i denne klas-
se 60.000 tonn. De siste årene har klassen fått skip på
75.000 tonn. Det er skip i denne størrelsen som vil bli
benyttet i skipningen fra Svea.
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Produksjon i 2001 - 2002Veglegg 3
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KonsekvenserVeglegg 4



K o n s e k v e n s u t r e d n i n g  f o r  S v e a  N o r d                  S T O R E  N O R S K E  S P I T S B E R G E N  K U L K O M P A N I
140

Som ansvarlig myndighet har Sysselmannen på Svalbard i
samråd med Bergvesenet behandlet meldingen om konse-
kvensutredning av framtidig regulær drift i Svea Nord
datert 10.07.00 fra Store Norske Spitsbergen Kulkompani.
Meldingen har vært på offentlig høring og myndighetene
har også gått gjennom innkomne høringsuttalelser etter
høringen. Sysselmannen og Bergvesenet satte opp et forslag
til utredningsprogram på bakgrunn av dette. Forslaget har
vært forelagt Miljøverndepartementet som i brev av
18.12.00 har gitt kommentarer til forslaget.

Sysselmannen på Svalbard har i samråd med
Bergvesenet nå fastsatt det program som Store Norske
Spitsbergen Kulkompani skal utrede før beslutning om
videre drift i Svea Nord fattes.  De momenter og tema som
skal utredes i konsekvensanalysen går fram av punktene a)
til j) nedenfor. For utdypende og forklarende kommentarer,
vises det til notatet av 29.09.00, høringsuttalelsene og
nevnte brev fra Miljøverndepartementet.

SNSK har satt en egen hovedmålsetting for konsekvens-
utredningen (jf. vedlegg til meldingen)."Konsekvensutred-
ningen skal i første rekke behandle spørsmål knyttet til
produksjonsvolum og kullskipning og eventuelle miljøkon-
sekvenser av dette". De har videre gjort rede for hvordan
produksjonsvolum vil variere med ulike faktorer og hvilken
betydning dette vil ha for andre faktorer. Miljøverndeparte-
mentet sier i sitt brev av det er opp til SNSK å ta stand-
punkt til hvilke produksjonsvolum som anses som beslut-
ningsrelevante, og at det skal gis en vurdering av antatt
miljømessige konsekvenser av de ulike produksjonsvolumene.

Sysselmannen vil særlig framheve behovet for å utrede
konsekvenser knyttet til miljøpåvirkninger fra kullskipning,
og eventuelle konsekvenser av et uhell med større mengder
bunkersolje som lekker ut. Dette må selvsagt ses i lys av at
skipning foregår på den tiden av året der den biologiske
aktiviteten er størst. Dernest vil Sysselmannen peke på den
oppbygging av infrastruktur som må skje rundt tiltaket,
samt all transport av gods og personer til og fra Svea og de
konsekvensene dette har, særlig med tanke på villmarks-
problematikken. Til sist vil Sysselmannen påpeke behovet
for at konsekvensutredningen avklarer spørsmålet om kli-
magassutslipp fra gruvedrift og bruk av kull.

Konsekvensutredningen skal oppfylle de krav som er
stilt i utredningsprogrammet, og det er viktig at de enkelte
punktene gis en grundig behandling. Det er et generelt kva-
litetskrav i konsekvensutredninger at opplysninger skal
dokumenteres med kildehenvisninger. I utredningen må det
gjøres en mer helhetlig og systematisk oppsummering av
eksisterende undersøkelser og kunnskap. En liste over de
rapporter som danner grunnlaget for konsekvensutredning-
en må følge denne som et vedlegg. Det bør gis en kort
beskrivelse av de metoder som er brukt i kartlegging og
vurdering av virkning, samt en begrunnelse for metodevalget.

a) Beskrivelse av tiltaket
Bakgrunn for tiltaket

Konsekvensutredningen må belyse bakgrunn og behov 
for driften i Svea Nord.

Ressursgrunnlaget som er basis for prosjektet må beskrives.

Begrunnelse for tiltaket
Konsekvensutredningen skal gi en begrunnelse for tiltaket.
Herunder scenarier for lønnsom produksjon ved:

1. Ulike avgiftsnivå for utslipp av klimagasser ved pro
duksjon, transport og forbrenning.

2. Ulike avgiftsnivåer (ingen avgifter, betydelige interna
sjonale avgifter, betydelige særnorske avgifter).

3. Overgang fra kull til andre energibærere.
4. Ulike kullpriser, fraktrater, dollarkurs og forventede 

endringer i markedet.
5. Tiltakshavers valgte uttaksvolum knyttet til de foran

nevnte faktorer og miljømessige konsekvenser knyttet 
til de ulike uttaksvolum.

Tiltakets influensområde
Det skal gis en beskrivelse av tiltaksområdet og lokalise-
ringen skal fremgå av kart. Det skal foretas en kartfesting
av influensområdet som påvirkes av tiltaket, herunder
transporten i Van Mijenfjorden og Bellsundområdet.

Virksomheter, herunder tilhørende virksomheter
Det må gjennomføres en utførlig beskrivelse av drifts- og
avslutningsfasen i prosjektet. Konsekvensutredningen må
vise plassering av de ulike elementene i anlegget (bebyg-
gelse, deponi, veier, kraftlinje, havneanlegg etc.).

Konsekvensutredningen må også gjøre rede for trans-
port av gods og personer til Svea og transport av kull ut
fra Svea.

Det må også gjøres rede for hvordan man vil behandle
kull som ikke er direkte egnet for salg (skeiding, deponi og
lignende).

Likeledes må det redegjøres for konsekvenser for infra-
struktur knyttet til Høganesbreen og bevegelser i denne.

Tidsplaner for gjennomføring
Det må utarbeides tidsplaner for drifts- og avslutningsfa-
sen. Herunder størrelsen på forekomsten slik en kjenner
den i dag, og hvordan tidsplanen kan forskyves av ulike
uttaksvolum (i samsvar med tiltakshavers valgte alternativ).

Utredningsprogram Svea NordVedlegg 5

for permanent dri ft  i  Svea Nord



K o n s e k v e n s u t r e d n i n g  f o r  S v e a  N o r d                  S T O R E  N O R S K E  S P I T S B E R G E N  K U L K O M P A N I
141

Typer og mengde utslipp
Det må utarbeides en oversikt over typer og, så vidt mulig,
mengder utslipp. Dette gjelder spesielt utslipp av ballast-
vann, støv og støy og eventuell partikkelavrenning, og sur
avrenning fra gruve- og lagerområdet. Det gjelder også
utslipp forbundet med bruk av energi, og utslipp av sani-
tæravløpsvann.

Det må videre utarbeides en fullstendig oversikt over
utslipp av klimagasser i tilknytning til gruvevirksomheten i
Svea og Longyearbyen.

Det må gjøres rede for hvordan avfall fra virksomheten
skal håndteres. Dette gjelder alt avfall fra produksjonspro-
sessen, forbruksavfall, skrot, kjemikalier, spillolje og even-
tuelle deponier av masse fra gruva.

0-alternativet
0-alternativet, dvs. hvordan forventet utvikling i tiltaks- og
influensområdet vil fremstå dersom tiltaket ikke gjennom-
føres, må utredes. Både den landskaps- og samfunnsmessi-
ge konsekvensen skal utredes. I 0-alternativet ligger den
mest sannsynlige bruk av utvikling av Svea dersom tiltaket
ikke realiseres. I dette alternativet må avslutning- og opp-
rydding av dagens drift, samt tap av utmål gjøres rede for.

Arealbruk
Alle arealer som båndlegges samt planlagt arealbruk i til-
taksområdet må vises på kart. Størrelse og status på bånd-
lagte områder må framgå.

Arbeidskraft
Det må utarbeides en oversikt over bruken av arbeidskraft
i drifts- og nedleggingsfasen. Om dette vil variere med fak-
torer som er listet opp under punktene 1 til 5 på side 2
skal det redegjøres for dette.

b) Offentlige og private tiltak som er nødvendige for 
gjennomføring

En oversikt over offentlige og private tiltak som er nødven-
dige for gjennomføringen av tiltaket må innarbeides i kon-
sekvensutredningen.

c) Planer og tillatelser
En redegjørelse for arealplanen i Svea og nasjonale planer.
Hvilke tillatelser fra offentlige myndigheter som er nødven-
dige for gjennomføringen av tiltaket må innarbeides i kon-
sekvensutredningen.

d) Dagens situasjon
Konsekvensutredningen skal gi en beskrivelse av miljøet,
naturressursene og samfunnsforholdene. Dette betyr en
beskrivelse av dagens forhold med hensyn til landskap fri-
luftsliv, dyre- og planteliv, kulturminner, vannressurser og
sosiale aspekter ved pendling mellom Longyearbyen og
Svea. Herunder skal det gis en redegjørelse for planer, mål-
settinger og retningslinjer for de områdene som tiltaket
berører.

Mil jø

Landskap/villmarkspreg
Tiltakets virkning for landskapet må utredes nærmere. Det
må gjennomføres en landskapsfaglig analyse som utreder
verdiene i landskapet. Kjerneområdets og influensområdets
inngrepsstatus og villmarkspreg er sentralt.

Kulturminner og kulturmiljø
Det må gjennomføres  kartlegging og registrering av frede-
te kulturminner, kulturmiljøer og kulturminner fra nyere
tid innenfor influensområdet. Kjente automatisk fredete
kulturminner må vises på kart.

Naturmiljø
Det må gjennomføres kartlegginger med hensyn til fugle-
og dyrelivet i tiltaks- og influensområdet, med opplysning-
er om hvilke arter som finnes i området. Plantelivet i områ-
det må beskrives gjennom botanisk kartlegging.

Naturressurser
Det må gjøres rede for vannbehovet ved anlegget.

Samfunnsmessige forhold
Dagens bruk av området og tilstøtende områder.
Det må klarlegges i hvilken grad området benyttes til 
friluftsliv og turisme.

e) Tiltakets konsekvenser for miljø, naturressurser og
samfunnsforhold
Det skal gjennomføres en beskrivelse av direkte og indirek-
te konsekvenser for miljø, naturressurser og samfunn.
Konsekvensene skal beskrives i forhold til planer, mål-
settinger og retningslinjer for miljø, naturressurser og 
samfunn i berørte områder. Det skal kort redegjøres for
datagrunnlaget og metoder som er brukt for å beskrive
konsekvensene, og eventuelle faglige eller tekniske 
problemer ved innsamling av dataene og bruk av dataene
og metodene.

Konsekvenser for mil jø

Landskap/villmarkspreg
Det må gjøres rede for de landskapsmessige konsekvenser
av tiltaket, dvs. hvor synlig anleggene blir for omgivelsene.
Eventuelt bortfall av villmarkspregede områder 
(områder >5 km fra tyngre, tekniske inngrep) bør også
redegjøres for. Det er naturlig at dette vises ved en kart-
framstilling.

Det må særlig gjøres rede for hvordan kullageret ved
utskipningsanlegget vil framstå ved ulike mengder kull på
lager. Visualiseringen kan for eksempel gjøres ved bruk av
fotomontasje og 3D-visualisering, sett fra sentrale steder i
det visuelle influensområdet. Standplasser for visualisering
må være fra sentrale ferdselsårer, tur- eller friluftsområder
både på land og sjø.
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Naturmiljø
Det må redegjøres for hvilke virkninger tiltaket vil få for
enkeltarter (pattedyr, fugler, planter og bunndyr) og hvor-
dan naturmiljøet i tiltaks- og influensområdet forventes å
bli endret som følge av tiltaket.

Det må redegjøres for behov og omfang av landverts
transport og trasévalg for denne. Tiltakshaver må redegjøre
for miljømessige konsekvenser av slik transport.

Kulturmiljø og kulturminner
Tiltakets indirekte og direkte konsekvenser for eventuelle
kulturminner og kulturmiljø i området må avklares. Det
må gjennomføres en analyse av potensialet for nye funn av
automatisk fredete kulturminner i tiltaksområdet.
Avklaringen må være i samsvar med §§9, 10 og 11 i
"Forskrift om kulturminner på Svalbard" og gjelder alle
berørte områder.

Forurensning
Det må gjøres rede for støyforholdene både fra gruveområ-
det og lasteanlegget. Det må gjennomføres konkrete støy-
vurderinger og influensområdene for de ulike nivåkravene
til støy over døgnet vises på kart med støykoter.

Virkninger av eventuell støvflukt fra mellomlager ved
gruveåpningen, lasteanlegg og deponier må klarlegges og
tiltak som kan forhindre skader eller ulemper må utredes.

Det må redegjøres for konsekvenser av økt trafikk fra
og med Van Mijenfjorden og langs kysten til Sørkapp. Her
må modellering og konsekvensvurdering av større oljeut-
slipp, og da særlig i Bellsund/Akselsundet gjennomføres.

Det må foretas en fullstendig oversikt over utslipp av
klimagasser i tilknytning til gruvervirksomheten i Svea og
Longyearbyen. Det må gjøres rede for beregning og/eller
måling. Dersom disse metodene avviker fra metoder god-
kjent av IPCC skal det gjøres rede for det.

Det må foretas en vurdering av mulig utslipp av giftige
stoffer (TBT o.a.), sur avrenning og potensiale for utlek-
king og spredning av tungmetaller.

Det må gjøres rede for konsekvensen av utslipp av sani-
tæravløpsvann til fjorden.

Det må også gjøres rede for behandlingen av og konse-
kvensen av de avfallsmengder som oppstår i forbindelse
med produksjonen.

Konsekvenser for samfunns-
messige forhold

Konsekvenser for turisme og friluftslivet, herunder jakt og
fiske i tiltaks- og influensområdet må avklares. Områder
som er viktig for friluftslivet må avmerkes på kart.

For de områdene som er mest attraktive som frilufts-
områder må det gjøres en vurdering av i hvor stor grad til-
taket eventuelt skaper direkte hindringer eller reduserer
naturopplevelsen for brukerne.

Det må foretas en vurdering av hvilke konsekvenser til-
taket får for sysselsettingen og bosettingen i Longyearbyen.

Det må foretas en vurdering av person- og godstrans-
porten på land og vann mellom Longyearbyen og Svea og
mulige konsekvenser for omgivelsene.

En vurdering av behovet for å ruste opp eksisterende 
boligmasse og infrastruktur i Svea må gjennomføres.

Skipstrafikken til/fra Svea vil påvirkes av seilingsfor-
hold som is, kraftig strøm og vind. Hvilke konsekvenser
dette vil ha for kull- og godstransport må belyses i 
konsekvensutredningen.

Beredskap og ulykkesrisiko
Det må redegjøres for ulykkesrisiko i forbindelse med tilta-
ket innenfor tiltaks- og influensområdet. Dette gjelder sær-
lig transporten inn og ut Van Mijenfjorden og Bellsund.
Det må gjøres rede for hvilken beredskap man har for
ulike hendelser og varetaking av viktige natur- og kultur-
områder. Minst ett scenario må inneholde oljesøl på land
og hav, og da også under dårlige værforhold. Det kan i
denne sammenhengen være nyttig med en vurdering av
optimal fartøystørrelse i forhold til sikkerhet.

f) Avbøtende tiltak
Det må gjøres rede for tiltak som kan være aktuelle for å
forhindre eller avgrense eventuelle skader eller ulemper 
i forhold til momentene i pkt. e, samt forhold vedrørende
støv, støy og ballastvann i pkt. a.

Det skal spesielt gjøres rede for hvilke tiltak som skal
gjennomføres hvis driften av en eller annen grunn skulle
opphøre i driftsperioden.

Det må gjøres rede for utforming, istandsetting og 
sikring av tiltaket

g) Sammenstilling og sammenligning
Her bør tiltakshavers alternativer for uttaksvolum, 
samt 0-alternativet sammenstilles og sammenlignes.

h) Anbefaling av alternativ
Gjøres på grunnlag av de moment som kommer opp 
under pkt. g.

i) Nærmere undersøkelser og overvåkning
Tiltakshaver utarbeider et program i konsekvensu
tredningen for nærmere undersøkelse og overvåking.

j) Klargjøre faktiske virkninger
Vurdering av behovet for, og eventuelt forslag til, under-
søkelser med sikte på å overvåke og klargjøre de faktiske
konsekvensene av tiltaket.
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